

LRKSA OFICIALIS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefona Wilkes-Barre 3-4711

# GAIRSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1919

No. 7

KETVIRTADIENIS, VASARIO-FEB. 15, 1945

VOL.-METAI XXIX

## DIENOS KLAUSIMAI IR DAR SIS TAS

Šį sekmadienį, vasario 18, daugely Lietuvos kolonijų įvyks Lietuvos Laisvės Šventės paminėjimai. Kitose vietose paminėjimai rengiami kitomis dienomis. Kiekvieno lietuvio prievolė dalyvauti šventėse išsklaidė. Prisiminime nūdienę Lietuvos padėtį. Jau penktas iš eilės Vasario 16-tos metines Lietuvos žmonės negali paminėti, kaip jie norėtų. Jau penktas metas karo audros ir žiaurūs okupantai drasko, naikina šali, kankina ir žudo gyventojus. Kaip naciai, taip dabar raudonieji okupantai stengiasi sunaikinti, kas tik lietuviška ir krauju sulaisytą Lietuvos žemę visais laikams prijungti prie Rusijos. Tad ir šiemet nepriklausomybės šventės Lietuvos žmonės negalės viešai paminėti. Jie minės šią šventę tik slaptomis, o kur nebus jokios galimybės suėit į būrį, ten giliai susikaupę savo jausmuose ir širdyse atnaujins savo pasiryžimus veikti ir kovoti, iki pergalės. Kas bus, kas nebus, o lietuviai nepažaus!

Taipgi svarbu Lietuvos Laisvės Šventės išsklaidė priimti rezoliucijas reikalaujant gražinti Lietuvai laisvę ir nepriklausomybę ir savo auka paremti tą laisvinimo akciją, kurią veda Amerikos Lietuvių Taryba. Gavusi visuomenės paramą, Taryba galės dar stipriau išvystyti veiklą, išlaikyti labai svarbių Lietuvių Informacijos Centra, kuris ruošia ir platina literatūrą ir informacijas apie Lietuvą, jos padėtį, aspiracijas ir jos teisėtus reikalavimus gražinti išplėstą laisvę ir nepriklausomybę. Malonu pastebėti, kad Tarybos ir Informacijos Centro veiklą aukštai įvertina amerikiečių spauda ir veikėjai. Tad duokime dar didesnę paramą, kad dar šauniau galėtų veikti ir ginti pavergtos Lietuvos reikalus. Momentas dabar labai rimtas ir atidėliojimas bei nepaisymas gali fatališkai atsiliekti į mūsų senosios tėvynės likimą ir ateitį.

Trijų Didžiųjų konferencija, įvykusi Juodųjų jūrų rajone, sprendė svarbias problemas ir klausimus. Kiek galima spręsti iš pasirodžiusių pranešimų ir žinių, svarbiausias konferencijos punktais buvo: galutinis Vokietijos sumušimas ir pertvarkymas; pokarinis Europos politinis ir ekonominis pertvarkymas; be atidėliojimo sudarymas pasaulinės organizacijos taikos palaikymui.

Deje, kai kurie komentatoriai jau padarė išvadą, kad ši konferencija tarp kitų dalykų išrūšis Baltijos respublikai—Lietuvos, Latvijos ir Estijos klausimus, pripažįstant jas Sovietų Rusijos dalimis. Tai nepimas toks lengvapėdžių pasirodymas. Jie vienu plunksnos brūkštelėjimu laidoja Atlanto Carterio, Keturias Laisvės ir tris respublikas, kurios nori gyventi, kaip ir kitos.

Vasario 8-tą karo sekreto-

## VOKIEČIAI STENA NUO KĄ SVARSTĖ IR NUTARĖ LIETUVOS LAISVĖS ALIJANTŲ SMŪGIŲ TRIJŲ DIDŽIŲJŲ ŠVENTĖ IR LRKSA. MANILOS RAJONE AMERIKIEČIAI BAIGIA BARGENO VAJUS LIKVIDUOTI JAPONŲ JĖGAS

### MANILOS RAJONE AMERIKIEČIAI BAIGIA LIKVIDUOTI JAPONŲ JĖGAS

### DIDŽIAUSIA U. S. SKRAIDANČIŲ TVIRTOVIŲ ATAKA PRIEŠ TOKYO.—ITALJOJE NACIAI RODO ATKAKLĖSŲ PASIPRIEŠINIMĄ

Alijantų jėgos Vakarų fronte ima nacių įsitvirtinimus vieną po kito. Amerikiečiai užėmė Roer upės tvenkinį, o kanadiečiai Millingen rajone pasiekė Reino upę.

Raudonosios armijos slenka prie Vokietijos sostinės Berolino, svarbaus Baltijos jūros uosto Stettin. Atkaklios kautynės vyksta Oderio upės rajonuose. Kustrino rajone, iš kurio bolševikams yra arčiausias kelias į Berliną, naciai irgi dar atkakliai ginasi. Rytų Prūsijoje bolševikai užėmė dideles nacių tvirtoves Elbing ir Preussisch Eylau. Karaliaučiuje naciai dar laikosi, nors miestas iš visų šonų yra apsuptas ir nuolat bombarduojamas. Išrodo, kad Karaliaučius bus vienas tarp labiausiai sunaikintų miestų.

Filipinuose, Manilos rajone, amerikiečiai užima naujas japonų pozicijas. Japonų padėtis darosi vis sunkesnė ir netrukus pasiliks tik jų galutinis išvalymo darbas.

Vasario 10-tą skraidančios amerikiečių tvirtovės ataka Japonijos sostinė. Tai buvo didžiausias Tokyo bombardavimas nuo pat karo pradžios. Prie to, tą pačią dieną ir žemės drebėjimai pakratė Japoniją ir jos salas.

Italijoje naciai sustiprino pasipriešinimus visu U. S. penktosios armijos frontu. Tai yra ženklas, kad naciai dar pasiryžę kovoti.

Kinijoje japonai užėmė buvusią amerikiečių oro bazę Kanhario.

Vasario 13-tą bolševikai užėmė Vengrijos sostinę Budapeštą.

## AMERIKOS LIETUVIŲ ŽODIS TURI BŪTI IŠGIRSTAS

Vasario 16 dienos šventė čia pat. Šiuose laikuose, kai rišamas Lietuvos ir joje gyvenančių mūsų brolių bei seserų likimas, toji šventė įgija nepaprastą svarbą.

Amerikos lietuviai aiškiai supranta, kad pirmas jų uždavinys yra laimėti karą prieš ašies agresorius, todėl jie remia, kaip rėmė iki šiol, visomis jėgomis karo pastangas. Bet atėjo laikas mums dabar greitai prabilti ir apie būsimąją taiką, ypatingai ir apie mūsų gimtojo krašto Lietuvos ateitį.

Amerikos Lietuvių Taryba atsišaukia į visas lietuvių kolonijas, ragindama jas kaip galint iškilmingiau minėti vasario 16 dienos sukaktuves, rengiant viešus susirinkimus, prakalbas, koncertus, bankietus ir tt.

Tuose parengimuose turi būti pareikštas mūsų valdžiai reikalavimas, kad ji griežtai stotų už demokratinės taikos principus, paremtus Atlanto Carterio dešimniais.

Vasario 16 dienos minėjimuose turi būti stipriai pareikštas Amerikos lietuvių protestas prieš Sovietų Rusijos užsimojimą pavergti Lietuvą, ir turi būti parbrėžtas Amerikos lietuvių nusistatymas, kad Lietuvai, taip pat kaip ir kiekvienai kitai šaliai, kuri nėra susitępusi agresijos veikiančiai, būtų pritaikyti Atlanto Carterio principai.

Kova dėl teisingos taikos ir ner-

gius Stimson paskelbė, kad Jungtinių Amerikos Valstijų karo nuostoliai—užmuštieji, sužeistieji, dingusieji ir nelaisvėn patekusiųjų siekia 764,584 asmenų. Deje, iš sužeistų 200,000 bagydyti ir sugrižo veikiančiom tarnybon.

priklausomos Lietuvos atstatymo bus sunki, kadangi totalitarinės ir imperialistinės jėgos turi daug agentų pačioje Amerikoje ir nesigalinti pinigų savo propagandai. Jei norime, kad Lietuva atgautų laisvę, tai turime nuolat informuoti apie ją demokratinio pasaulio visuomenę.

Amerikos Lietuvių Taryba šioje srityje yra daug atlikusi, paruošdama memorandumus ir atsišaukimus į valdžios įstaigas, pranešdama faktus apie Lietuvą kongreso nariams ir paskelbdama juos spaudoje, atremdama Lietuvos priešų prasimanymus apie Lietuvą ir išleisdama keletą spausdinių, kurie nušviečia dabartinę padėtį Lietuvoje.

Šitam darbu reikia didelių lėšų, todėl Vasario 16 d. minėjimo proga visi Amerikos lietuviai yra raginami sukelti kiek galint daugiau aukų Amerikos Lietuvių Tarybos darbams paremti. Kiekviena lietuvių draugija prašoma šitam tikslui paskirti savo auką. Aukų rinkimas privalo būti padarytas svetainėse, kur įvyks vieši renginiai, draugijų susirinkimuose, biznio įstaigose, šodžiu, privalo būti aplankyta kiekvienas geros valios lietuvis ir gauta iš jo aukų.

Amerikos Lietuvių Taryba

### MALDA UZ LIETUVĄ

Philadelphia, Pa.—Vietiniame savaitraštyje "The Catholic Standard and Times" vasario 9-tos laidoje yra tilpęs gan ilgokas editorijalas antrašte "What About Lithuania?" Paskutinis sakinyš taip skamba: "God Keep Lithuania!"

Tas naujienraštis yra oficialus organas Philadelphia's arkidiecerijos; tai jį ypatingai ir skaito kunigai, vienuoliai ir taip jau visi gerai katalikai vartojanti angli kalbą.

## SPRENDIMAI VOKIETIJOS, LENKIJOS IR POKARINĖS TAIKOS REIKALAI

### LIETUVOS KLAUSIMAS VIS PASILIEKA MIGLOTAS

Washingtonas.—Vasario 12-tą paskelbti trijų didžiųjų—prezidento Roosevelt, premjero Churchill'o ir premjero Stalino—konferencijos svarstymai ir sprendimai.

Konferencija įvyko Kryme, Juodųjų jūrų kurorte Yalta, buvusio caro Mikalojaus Antrojo vasariniuose palociuose. Konferencija tęsėsi 8 dienas.

Svarbiausi jos nutarimai yra šie:

1. Pilnas nacizmo ir vokiečių militarizmo sunaikinimas; sunaikinimas arba paėmimas kontrolėn visos vokiečių industrijos, kuri gali būti naudinga jų karo reikalams; besąlyginio pasidavimo sąlygos. Trys didieji įspėjo vokiečius, kad kuo ilgiau jie remia Hitlerį ir jo nacius, kuo ilgiau kariaus, tuo užtrauks savo šaliai didesnį sunaikinimą, tuo bus kietesnės sąlygos.

2. Pokarinio bendradarbiavimo ir taikos palaikymo planą formaliai nustatys Jungtinių Tautų konferencija, kuri prasidės šių metų balandžio 25-tą San Francisco mieste. Čia taipgi bus išspręsta didžiųjų tautų veto galė taikos tarybos veikloje.

3. Vieninga akcija vykdančią Atlanto Carterio principus—duodant galimybę išlaisvintiems žmonėms pasirinkti sau vyriausybę, kokių jie nori. Šioje akcijoje stipriai dalyvaus Jungtinės Amerikos Valstybės.

Trijų didžiųjų konferencija aiškiai pasisakė už Sovietų Rusijos reikalavimą, nustatant rytines Lenkijos sienas laikyti Curzono linijos, kuri atskiria apie trečdajį buvusios priskarinės Lenkų teritorijos su tokiais didmiesčiais kaip Vilnius ir Lvovas. Už tai lenkai bus kompensuojami iš vokiečių atimtomis žemėmis Rytinėje Prūsijoje ir Silėzijoje. Konferencija betgi pasisakė už dabartinę Litalino vyriausybės reorganizaciją, kad į ją įeitų visų grupių reprezentantai, išskiriant pronaziškas.

Kas liečia Lietuvą, Latviją ir Estiją klausimas pasiekė miglotas, kaip ir iki šiol. Apie Lietuvą yra suminėta, kad ji dabar yra sovietinė respublika, kad turėtų Vilnių, taipgi, kad Jungtinės Amerikos Valstybės ir Anglija niekad nepripažino jos priskyrimo prie Sovietų unijos.

Vienok remiantis tuo, kad Atlanto Carterio principai bus taikomi išlaisvintoms tautoms, tikėkime, kad ir lietuviai turės teises patys spręsti savo ateitį. Kitaip visos kalbos apie teisingą taiką būtų tušti burbulai.

## KONGRESMANO D. J. FLOOD KALBA UZ LIETUVĄ

Antradienio vakarą, vasario 13-tą, U. S. kongresmanas Daniel J. Flood pranešė telegrama LRKSA sekretoriui V. T. Kvetkui, kad ketvirtadienį, vasario 15-tą, U. S. Atstovų Bute jis pasakys kalbą už Lietuvą.

## TRAGINGA ULOZIENĖS MIRTIS

Vasario 7-tos naktį, Bull Run Crossing sekcijoje, Plymouth, Pa., žiauriai nužudyta jūreivio Bernardo Ulozo žmona, gyv. 271 Vine St., Plymouth.

Užpuolikas akmeniu sudaužė Uloziens galvą ir ištraukęs jos apsiaustu diržą užvertęs kaklą. Rytą pračiviai žiauriai nužudytos Uloziens kūną pastebėjo griovyje ir pranešė policijai.

Autoritetai netrukus suėmė 20 metų amžiaus Raymond Meholchick, iš Ashley, Pa., kuris tą naktį buvo toje pačioje užgoje, susipažino su Mrs. Uloziene ir paskui pasisiūlė palydėti namo. 24 valandą Meholchick šaltai gynėsi, kad jis užpuolimo ir žudytės nepapildęs, vienok tardytojams suradus daugiau ir daugiau liudininkų ir prirodymų, jis galų gale prisipažino ir išpasakojė visą įvykį.

R. Meholchick jau anksčiau yra areštuotas ir tardytas už moterų ir merginų įžeidimus.

Velionės vyras pirmos klasės jūreivis Bernardas Ulozas tarnauja U. S. laivyne ir randasi Pacificko kovų zonoje.

Uloziens palaidota vasario 12

dieną iš Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapuose.

## NAUJA AUKA LAIC

\$10.00 auka gauta iš S. Staknio, 199 Kingsland Ave., Lyndhurst, N. J., už kurią LAIC tauria nuoširdžiai padėk.

## U. S. Karo Išlaidos Jau Pasiekė 238 Milijonus Dolerių

New York.—Vasario 11-tą U. S. išdo sekretorius Henry Morgenthau paskelbė, kad nuo Perly Uosto užpuolimo (gruodžio 7, 1941) Amerikos karo išlaidos pasiekė 238 milijonus dolerių.

Boston, Mass.—Vasario 9-tą dėl sniego ir audrų Naujoje Anglijoje žuvo 14 asmenų. Vietomis naujo sniego iškrito iki 17 colių.

Londonas.—Vasario 12-tą prie presbiterionų bažnyčios nukrito nacių V-bomba. Žuvo 4-ri presbiterionų bažnyčios oficialai.

Philadelphia, Pa.—Vasario 12 dieną troko nelaimėje žuvo du žmonės, kiti trys sužeisti.

## LIETUVOS LAISVĖS ŠVENTĖ IR LRKSA. BARGENO VAJUS

### SENIOSIOS TEVYNĖS IR SAVO TAUTOS MEILE TE PASKATINA MUS STIPRIAUSI VIENYTI PO SUSIVIENYMO VELIAVA

Šį mėnesį Amerikos lietuviai didžiausiu susikaupimu mini Lietuvos nepriklausomybės šventę. Taip ir reikia. Tas būtų nelietuvis, kuris užmirštų savo seną tėvynę paplukdytą ašarų, kentėjimų ir kraujų klanuose.

Vienok mes nei vienai minutei neturime užmiršti, kad savo senai tėvynei ir savo tautai galėsime daugiau nuveikti ir padėti tik būdami vieningi ir organizuoti.

Gyvenimo praktika parodo, kad tvirtiausiais ir pastoviausiais ryšiais suriša krūvon ir vienbėn mūsų nacionalinė fraternalė organizacija—LRKSA. Tą pramatė ir jo steigėjai. Jų vyriausiu tikslu buvo įkurti Susivienijimą lietuvių subūrimui į krūvą, palaikymui lietuvių, plėtimui savišalpos ir tautinės kultūros ūgdymui.

Organizuoti žmonės daug daugiau nuveikia, su jų balsu ir su jų akcija daug daugiau skaitosi kiti.

Įtakingi politikieriai ir patį šalies vyriausybę nepaiso atskirų individų opinijos ir reikalavimų. Kas kita yra organizuotų, ypatingai stipriai organizuotų žmonių balsas ir akcija.

Taigi, ir šį mėnesį neužmirškime savo organizacijos. Kalbėdami apie tautos gelbėjimą nuo pavergimo ir išnaikinimo, priminkime ką reiskia tvirta organizacija ir raginkime savo tautiečius rasytis prie Susivienymo.

Bargeno vajus duoda gerų argumentų prikalbinti dar nepriklausančius prie Susivienymo. Nurodykime, kad apdrauda mūsų organizacijoje yra pigesnė, negu kitur, o jos tikrumas ir saugumas yra toks pats, kaip ir garsiųjų kitatautių apdraudos organizacijų. Susivienymas turi būti tik lengvatų, kaip įstojimą dykai, davimą kreditu už kandidato sveikatos patikrinimą, pilną sertifikatų vertę, kaip galėjimą po mėnesio laiko nuo pastojimo nariu. Tokių lengvatų neturi kitos organizacijos. Tai kodėl mūsų žmonės dar reiktų dairytis į kitas organizacijas ir kitautejų apdraudos kompanijas?

Augindami Susivienimą—auginame savo tautinę tvirtovę, kurios užuvėje ilgiausia išsilaikys lietuvių dvasia.

## KARYS W. TERMINAS ŽUVO KARO FRONTE

Moundsville, W. Va.—Karo departamento pranešimu, sausio 16, 1945, Belgijoje karo fronte žuvo LRKSA 249 kuopos narys Wm. Termin (Vincas Terminas).

Liūdesy paliko žmoną Oną, du mažus vaikus—Vincuką ir Marykėlę. Grupė skrido į "trijų durnaujančių U. S. armijoje kur nors Pietų Pacificke ir broj Jona, chillo bendradarbiai.

A. a. Vincas buvo anksčiau sužeistas karo fronte, vienok pagilvęs iš žaidų, sausio 3, 1945, jis vėl grįžo frontan ir žuvo.

Kariuomenėn įstojo gegužės mėnesį, 1944. Į užjūrį išvyko spalio mėn., 1944.

Lankant aukštesnę mokyklą velionis buvo smarkus futbolo žaidėjas. Į LRKSA įsirašė sausio 20, 1930.

Velionio šeimai, giminėms ir draugams pareiškiame giliausią užuojautą!

## LEKTUVO NELAIMĖJE ZUVO IŽYMOS BRITAI

Londonas.—Vasario 7-tą paskelbta, kad lėktuvo nelaimėje žuvo 15 asmenų, tarp kurių randama šeši Anglijos užsienio reikalų ofiso nariai. Penki išsigitę Alicija, tėvus, broj Antaną ir grupę skrido į "trijų durnaujančių U. S. armijoje kur nors Pietų Pacificke ir broj Jona, chillo bendradarbiai.

Asuncion.—Vasario 7-tą Paraguay formaliai paskelbė ašies valstybės karą. Diplomatinis ryšius Paraguay jau buvo nutraukus anksčiau.

Londonas.—Vasario 7-tą čia nu-girstas nacių radio pranešimas, kad rytų fronte žuvas jaunas nacių generolas Harald Von Hirschfeld, 32 metų.

## PENNSYLVANIA GUBERNATORIUS EDWARD MARTIN PASKELBĖ LIETUVIŲ DIENĄ

Harrisburg, Pa.—Vasario 12-tą gubernatorius Edward Martin paskelbė Vasario 16 dieną oficialia Lietuvos Dieną.

Ta proga gubernatorius pažymėjo, kad Pensylvanijos valstijoje gyvena apie 200,000 lietuvių, kurie labai uoliai remia šios šalies karo pastangas.

Pensylvanija yra antra iš eilės didžiausia šios šalies valstija. Tad jos oficialis paskyrimas Lietuvos Dienos teikia moralą sustiprinimą Amerikos lietuviams ir visai mūsų tautai vedančiai fūtbūtinę kovą už savo ateitį—už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

# Vasario Šešioliktoji

"Amžiais taupyty jęgų kupina,  
Mušė iš vergo krūtinės liepana—  
Ir prę gaisringai raudonus ūkus  
Akmenio požemy kėlės žmogus."  
Putinas

Svenčiame 27-tą Lietuvos nepriklausomybės Akto paskelbimo sukaktį. Svenčiame ypatingu momentu, kai karo audrų nusiaubta Lietuva vis dar randasi svetimo okupanto rankose, kai tūkstančiai rinktinų jos sūnų, tauriausių patriotų be laiko nuvartų į kapus, kai apie pusę jos gyventojų atplėsti nuo gimtosios žemės, vargsta ir nyksta ištremti Vokietijon, Rusijon ir kitose šalyse. Lietuvos nepriklausomybės atstatymo kiltūys išrodė labai didelės ir nevieną patriotą apima pesimizmas ir baimė dėl jos likimo ir ateities.

Deje, lietuvių tauta jau yra pergyvenusi daug sunkių momentų. Garsus lietuvių tautos veikėjas kun. Mykolas Krupavičius, rašydamas apie daktarą Joną Basanavičių ir jo nuopelnus šiaip apibūdina tautos pergyvenimus:

"Daugel krito sūnų, kaip tų lapų rudens... sūnų geriausių, sūnų rinktinų, Lietuvos sūnų... Kapų kapai nusėjo skersai ir išilgai Lietuvos žemele, nuo Lietuvos iki Uralo, nuo Uralo ir visą platųjį Sibirą... Vieni krito nepakeldami tvankios kalėjimų atmosferos, kiti—neišlaikę sunkios ištremimo kelionės, kiti—nuo priešų kulipkos ar carišky kartuvių... O visas tas lietuvių tautos Golgotos kelias karčiom ašarom apšlakstytas, godom nugodotas... Vieni krito, kiti rados ir šventąjį tautos darbą tęsė. Tęsė ir tikslą pasiekė—lietuvių tauta pakilo iš sunkios ligos patalo ir ant savų kojų stipriai atsistojo."

Geriausios tautos sūnūs tebekrinta ir dabar. Vieni be laiko krito nuo okupantų nacių rankos, kiti krito ir tebekrinta nuo raudonųjų bolševikų okupantų. Niekam nepaslaptis, ko siekia dabartiniai raudonieji okupantai. Jie pasimoję Lietuvą vėl prikergti prie didžiulės Rusijos. Jie kiekvieną lietuvį, kuris tik nenori pasivergti bolševizmui, kuris trokšta savo kraštui laisvės ir nepriklausomybės, okupantai laiko separatistu, apšaukia fašistu, išdaviku ir be atsižirėjimo sulikviduoja. Tam budeliškam tautos naikinimo darbui talkininkauja saujelė išsigimėlių, lietuviškų kvilingų, kurie stengiasi įkalbėti ir kitiems lietuviams, kad Lietuva, kaip sovietinės unijos dalis, arba respublika galės surinkti visas savo istorines ir etnografines žemes ir vieną kūną ir tuo būdu esant sovietiskai lietuviškos respublikos neva būtų prijungta prie didesnių amžių troškimai. Bet kas gi iš to, kad prie sovietiskai lietuviškos respublikos neva būtų prijungtas Vilnius, Klaipėda, Tiltzė ir net Karaliaučius, jei visa šalis būtų privienyta prie Rusijos. Lietuviai turėtų vilkti netik bolševikišką jungą su visais jo žaislais, bet šon sistematiškai eity rusifikacija ir galutinas tautos pavergimas.

Sovietų galvos ir lietuviški kvilingai žino, kad Lietuvos, kaip ir kitų dar pavergtų tautų likimas bus sprendžiamas taikos konferencijose, dėlto jie dabar griežiai prisimeilino politikos, Maskvinės politikos vedėjai ir jų pataikūnai pradėjo skelbti, kad jie nelopinsią lietuviškas, nekovoja prieš tikėjimą, nepersekosią dvasininkų, nenaukinsią bažnyčių ir t. p. Tai gudri lapės politika, kad lengviau būtų pavergti ir užnerti tautai mirties kilpą. Argi imtų bolševikai ir atsižadėti savo obalsio, kad religija yra žmonių opiumas ir ją reikia išnaukinti iš pat šaknų. Jeigu jie siekdami savo politinių tksų laikinai susvelninti priemonės kovai prieš religiją, prieš lautinę lietuvių kultūrą, tam tikrais atvejais leistų viešai suplevėsuoti lietuviškai trispalvę ir sugiedoti tautinį himną, tai tokį nusiteikimą jie pakeistų bile momentu. Juk Maskva buvo pasirašius eilę sutarčių, kuriose iškilmingai žadėjo respektuoti Lietuvos valstybės neliečiamybę, buvo net priskyre Lietuvai Vilnių, bet netrukus surado pretekstus ugrūti Lietuvą ir ją su neva atiduotu Vilniumi jęga pavergtė.

Lietuvių tauta nei rusų bolševikų, nei vokiečių, nei bet kurių kitų kaimynų globos nenori ir jai tas nereikalinga. Po šimtmečių vergijos, po pirmojo pasaulinio karo audrų tauta atgavusi laisvę ir nepriklausomybę, parodynti trumpu laikotarpiu parodė nepaprastus savo sągebėjimus nepriklausomai gyventi ir tvarkytis. Trumpu laiku krastas padarė didžiausią pažangą visose gyvenimo srityse. To nebūtų atsiėkia sleigiant svetimam rankai.

Laisvės ragavę—jungo nevilksim! Tai yra tautos šūkis, kurio ji laikosi ir laikysis. Tik būdama laisva nepriklausoma tauta galės pilnai parėikšti savo gabumus, savo genijų mokslė, menė, literatūroje, ekonominiėje, kultūrinėje ir kitose srityse.

Vasario 16-tos aktas yra ir bus lietuvių tautos kelrodė. Jis aiškiai nustato tautos troškimą turėti laisvą, nepriklausomą demokratiniiais pagrindais sutvarkytą Lietuvos valstybę.

Nežiūrint, kaip audros ūžų ir kokiais audras dar prireiktų pergyventi, šio nusistatymo tauta neatsizadės. Mes, Amerikos lietuviai, visomis savo jėgomis padėsime mūsų senai tėvynei tą nusistatymą išlaikyti.

Tad... "Prizadinkim viltį ir stokim į darbą nelaukę giedros!"

Mes stovime už Amerikos ir alijantų pergalę, mes stovime už teisingą ir garbingą taiką, mes stovime už laisvą, nepriklausomą, demokratinę Lietuvą!

"Mes vienas į vieną sustosim į kovą,  
Kaip milkinas amtių beisus!  
O meilė tėvynei tik bus mums vadovu  
Ir Dievas, Kurs rėdo mus.  
Darbuos gi mes eisim, kur šaukia tėvyne  
Apjūsinime, broliai, ką proseniai gynė—  
Tėvyne nelaimės pratus!"

Meironis

## Lietuvos Nepriklausomybė 1918-1945

Iš protėvių laiko pasisėmus galingos sau dvasios,  
Po Didžiojo karo tėvynė Lietuva atgavo pilną sau laisvę,  
Ir nusikračius Rusijos jungo, Vokietijos žiaurios vergijos,  
Vasario 16 d., 1918 met. pasauliui pasiskelbė esant Nepriklausoma:

Per 27 metų savo laisvo, savystovaus, laimingo gyvavimo  
Susikūrė sau valstybę, kariuomenę, mokyklas,  
Prekybą, pramonę, garsųjį litą, tautinę savitą kūrybą,  
Ir tapo lygi visoms kitoms pasaulio tautomis, garbinga.

Bet štai išmušė nelaimingoji visam pasauliui valanda:  
Rugsėjo 1 d., 1939 m. užsiliepsnojo Europoje karas didysis,  
Sudrebėjo visos tautos, pasiviro valstybių laisvės, nepriklausomybės,  
Taigi, šioji diena yra visų Lietuvos nelaimių ir skausmų pradžia.

Azijatiškoj dvasioj rusiško ginklo, čebato prispausta,  
Nelaimingoji mūsų Tėvynė pamazū turėjo laisvės atsižadėti,  
Ir su pagalba mūsų pačių tautos beširdžių išdavikų-judošių,  
Per prievartą "neva balsavimais" prie neapkenčiamos Rusijos prijungta.

Prasidėjo skaudūs kryžiaus keliai visai šaliai: paniekinta mylimoji Trispalvė,  
Geriausieji sūnūs tautos kalėjiman uždaryta, prasidėjo masiniai areštai,  
Tūkstančiai ištremiami Sibiran, kariuomenė išvaikyta, pramonė,  
Prekyba, litas panaikyta—žodžiu, Lietuva tapo svetimųjų laikinai pavergta.

Neužteko dar rusiškos dvokiančios dvasios šalyje, štai birž. 24 d., 1941 m.  
Atsigrūdė naciai-vokiečiai visą šalį paskandino skurde baisiame...  
Galutinai liepos 10 d. 1944 m. vėl atvyko tūkstančiai rusai-azijatai,  
Ir tiesiog pasmaugė tėvynės gyvybę, trokšdami tautą visai išnaikyti.

Šiandienis visas Lietuvos kraštas sudaro begaliniai apverktiną vaizdą:  
Miestai sugriauti, kaimai-sodybos sudegintos, bažnyčios sudaužytos,  
Vyskupai-kunigai areštuoti, ar ištremti, katalikams užgintatikėjimas išpažinti,  
Virš pusės milijono Vokietijon išvaryta, o jų sodybosna mongolų, kirgųzų  
iš Sibiro privaryta.

Šiandieną štai Lietuvos Laisvės "Vasario 16" šventė jau čia,  
Tačiau Tėvynė pati toli gražu nėra laisva ir nepriklausoma,  
Per 5 metus šio karo baisaus, jį daug yra ašarų, kraujo  
Praliejus; baimės, skurdo, bado, ugnies ir tris tironus iškentėjus.

Tėvynės matušės skausminga, sužeista yra dar krūtinė,  
Ir iki šiol ji pati dar surakinta tironų pančiais geležiniais,  
Jos vaikū nekalti be pasigailėjimo yra žudomi, blaškomi po pasaulį,  
O josios žemelė kardu, ugnimi, krauju apšlakstyta, kapinytais padabyta,  
Pasauliui nieko nekaltos šeimynos jos garbingų anūky-vaikų,  
Šiandieną yra suskaldytos, visur išlakšytos: Rusijoje, Vokietijoje,  
Anglijoje, Prancūzijoje, Švedijoje, Aauguma Sibire, kencia bado, šalti, ligas,  
Be kritiškoj valandoj—savo dvasioje visi, kaip mūras, stovi, Tėvynė, už tavė.

Nors šio karo baisaus visai dar nesimato galo, bei užbaigos,  
Nors jo pasekmes, pergalę težino vien tik visatos Kurėjus,  
Tačiau žmonijoje nėra jokios abejonės, kad suvienytoji demokratija  
Visgi nugalės amžinai azijatiną fašizmą, nacizmą, ypač komunizmą.

Juk niekam nėra gili pastaptis, kad šio baisaus karo diegus  
Plačiame pasaulyje pasėjo ne vėjai, ne audros, ne paprastas žmogus,  
Bet kraugėtingi nacizmas ir komunizmas, kurie ir paskandino  
Visą žmoniją nelaimių, ašarų, ugnies, skurdo ir destruktijos okeane.

Tik nukapojus galvas šiems keturiems žmonijos nelaimių slibinams  
Iš pasaulio griuvėsių iškilį majestotiškai galinga demokratijos vėliava,  
Kurios priegloboj glausis visos tikrai ramybė-taiką mylinčios tautos,  
O jų tarpe garbingas Pabaltis ir mūsų brangi tėvynė—trispalvė Lietuva.

Kitaip—demokratijai pralaimėjus ir raudonajam komunizmo  
Slibinai viešpataujant, visas pasaulis pakliūs į tokią žiaurią  
Vergiją—tiraniją per kartų kartas, kurios nėra regėję Nerono,  
Atilos, Napoleono laikai., bet, Viešpatie, apsaugok pasaulį nuo tokios  
[katastrofos.

Tačiau yra galingos valties, kad tiesa pagaliau nugalės melą,  
Kad garsūs "Atlantiko Carteris" ir "4 Laisvių principas" po karo  
Parodys savo galybę ir kiekviena tauta—didi, ar maža—atgąs laikinai  
Prarastą laisvę, nepriklausomybę, žmogaus prigimtini jai priklausantią.

Taigi, SALIN NUSIMINIMAS! Nenuliūskim, lietuviai tikrieji,  
Kuriuose dar teka grynasis Gedimino, Kęstučio, Vytauto lietuviškas  
Kraujas gyslose, tedreba mūsų tautos beširdžiai išdavikai—grabortiai...  
Mes laisvės ragavę, joje gyvenę, daugiau niekieno nebūsime per amžius  
[vergois

Išmuš valanda, pasauliui paskelbsime—LIETUVA VĖL YRA LAISVA!  
Tik daugiau mums, broliai-sesutės, vienybės, darbo, k. atnybės, vilties,  
Ir suburtomis jėgomis sutriuškinsim nelaisvės-vergijos pančius geležinius  
Nuo, rėnkų, kojų, krūtinės mūsų brangios tėvynės, Lietuvos!

Tat ir šiandieną, vasario 16 dieną, tē neatsiranda visame pasaulyje  
Lietuvio-ės nei vieno, kuris nepakeltų savo reikšmingo balso viešai  
Prieš žiauriuosius pavergtėjus-tironus..., o tą viską sujungkime su karkis  
Milda prie Aukščiausiojo, nes Jis yra valdytojas—tėvas viso pasaulio tautų.

O tai, brangi ir numylėta vergijos retėklais surakinta Lietuva,  
Nuoširdžiai išreikšime sūnišką meilę, užuojautą, galtesį suraminimą,  
Pasiryliama kovose padėti laisvę tau iškovot, o vėliau mūsų garbingos  
Trispalvės paukšnyje ir Mindaugo, Kęstučio, Birutės, Vytauto Didžiojo  
dvasioje  
Džiaugtis amžinai su milijonine jau laisvąja ateities lietuvių šimijatt!

Podangės Aras—Kun. S. J. Vembrė

Vasario 16 d., 1945 m.

## LIETUVIŲ R. K. SUSIV. AM. OFICIALIS ORGANAS GARSAS

Šeima Ketvirtadieniais Redaguoja M. ZUJUS  
PRENUMERATOS KAINA:  
Angl. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsienio metams \$3.00.  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"  
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:  
United States of America \$2.00, Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.  
Advertising rates on application.

"GARSAS"  
73-East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

## Apžvalga

### LIETUVAI ISTORINES ZEMES, O VISA LIETUVA RUSIJAI

Maskva ir jos satelitai žada priskirti Lietuvai Vilnių, Klaipėdą, Tiltzė ir net Karaliaučių. Dėl šitokio bolševikų "mielaširdingumo" dienraštis "Draugas" rašo:

"To "gerumo šaltinis", tai Maskvoje "šviečianti saulė"—Stalinus. Iš savo "gerosios širdies" teritorijas lyg kokius blynus dalinėja ir Lietuvai ir Lenkijai ir kitiems.

"Ar pastebėjote, kokias sąlygas "gerasis" Stalinus už savo "geradarystės" stato? "Kokios čia gali būti sąlygos! Jos diktatoriui nėra reikalingos.

"Čia ne sąlygos ir sutartys veikia, bet dekretai, "ukazai".

"Stalinus duoda Lietuvai Vilnių ir net Karaliaučių tik dėl to, kad jis visą Lietuvą siekia pasigrobtį. Vadinasi, Vilnius ir Karaliaučius Lietuvai, o Lietuva Rusijai.

"Yra bolševikų redaktorių sukvailintų lietuvių, kurie džiaugiasi Stalino "dovanomis". Bet jie vargšai nežino, kad džiugąją ir šoka prie kasamo Lietuvai kapo.

"Tą patį planą Stalinus turi ir Lenkijai. Beruto rankomis, jis siekia pasmaugti ir Lenkijos laisvę ir nepriklausomybę. Jis Lenkijai "atiduoda" priekarinės Vokietijos teritorijas dėl to, kad visą Lenkiją yra užsimojęs pasiglemžti, susovietinti ir sukomunistinti. Todėl tai lenkai patriotai tomis Stalino dovanomis" nesidžiaugia ir todėl jie smerkia (ir visai teisingai) Berutą ir jį Lenkijos laisvės ir nepriklausomybės parduotuvę vadina. Tokiu vardu lietuviai patriotai vadina "kvizlingą" Justą Paleckį."

"Trokšdami Lietuvai šviesos ir laisvės, klygnečiai ėjo slapta į užsienį ir per didžiausius pavojus nešė knygas ir laikraščius į Lietuvą. Juos gaudė ir šaudė rusų žandarai. Ne vienas, bet tūkstančiai klygnečių dėl lietuviškos knygos prarado savo sveikatą, savo turtais; neviens jų mirė Rusijos kalėjimuose ar ištremime. Sibiro laukai yra nusėti lietuvių didvyrių—klygnečių kaukais..."

"Lietuvių tautinė sąmonė žadinti ir jai palaikyti, Lietuvos laisvės kovose spausdintas lietuviškas žodis, knygnečių paskleistas po plačiąja Lietuva, nors ir sunkiausiose sąlygose, suvaidino nepaprastai didelę rolę.

"Nuo 1940 m. Lietuva vėl pavergta. Mūsų broliai žudomi ir tremiami. Baisiais vergijos pančiais tapo surakinta Lietuva ir jai grėšia išnaikinimo mirtis.

"Ar mes lietuviai galime sėdėti sudėje rankas? Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės gynime lietuviškoji spauda čia Amerikoje vaidina svarbiausią vaidmenį.

"Todėl šiandieną, kada eina arši kova už mūsų tautos ir kitų pavergtų tautų gyvybę, visų lietuvių yra pareiga visomis išgalėmis remti lietuvišką spausdintą žodį."

"MELSKIMĖS UZ TĖVYNĘ"  
"Laivas" išspausdino vyskupo P. Būčio, MIC, straipsnelį rašytą Vasario 16-tos proga. Ten yra tokių minčių:

"Pirm septynių dešimčių metų, neturėdami visai nieko, ėmėme kovoti kultūros kovą su milžinų milžinu, kurs buvo uždraudęs mums knygas gamintis mūsų kalbos raidėmis. Visi, kas tik suprato mūsų jėgų mažumą ir spaudėjo galybę, stebėjosi mūsų atkaklumu ir pranašavo mums pražūtį. Bet tuomet mūs bažnyčios šventadieniais būdavo pilnos ir, ne vieni giesmininkai, bet visa bažnyčia, visos širdys ir lūpos

## PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ

Remkime Aukomis Amerikos Lietuvių Tarybą ir Jos Informacijos Centrą,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus. Iškirkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo auka Amerikos Lietuvių Tarybos Centrai: Lithuanian American Council, 1739 South Halsted St., Chicago 8, Illinois, USA.

Cekį arba Money Orderį rašykite Tarybos išdininko Miko Vaidylos vardu.

Zemlau pasirašę(usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tarybai \$ auką paremti lietuvių tautos kovą už laisvę.

Parašas \_\_\_\_\_  
Adresas \_\_\_\_\_

# MALDA UŽ TĖVYNĘ KUN. JUOZAS ŽEBRYS

(1860-1915)

(MALDOS DIENOS PAMOKSLAS PITSTON, PA., VASARIO 9 DIENĄ, 1945 M. LIETUVOS NEPRIKLAUSO MYBĖS ŠVENTĖS PROGA)

TRAGINGOS MIRTIES TRISDEŠIMT METŲ SUKAKTIES PROGA

"Visuose dalykuose jūsų prašymai tesidaro žinomi Dievui maldai ir maldavimui su dėkojimu" (Pilyp. 4, 6).  
"Ir visa, ko tik prašysite maldojai tikėdami, gausite" (Mato 21, 22).

### 1. Kristus Liepia Melstis

Brangūs klausytojai!

Viena iš gražiausių dalių ir įspūdingiausių žodžių šventajame Rašte yra užrašyta Sv. Jono evangelijoje nuo keturiolikto iki šešiolikto skyriaus. Ten skaitome apie Kristaus paskutinę kalbą apaštalams per paskutinę vakarienę. Tai atsiveikinimo žodžiai su savo mylimais mokiniais. Už kelių valandų Jis rengėsi Kryžiaus Keliui. Pramatė, kad Judas išduos, Petras užsigins, kiti išbėgios. Pasilikę vieni apaštalai turės būti stiprinami, užlaikomi vienybėje. Tačiau savo paskutinį testamentą Jis juos pradeda drąsinti žodžiais: "Tenusisigąsta jūsų širdis: jūs tikite į Dievą, ir į mane tikėkite" (Jono 14, 1).

Kaip bemirštas tėvas jaučia artėjančią mirtį, taip Jėzus išpėja apaštalus, kad atėjo Jam laikas su jais skirtis ir eiti į savo karalystę. Jis eis ir atsiųs Laimintoją, kuris drąsins, mokins, stiprins. "Tegul jūsų širdis nenuigąsta ir tenebijo" (ibid. 14, 27).

Tik ragina užlaikyti įsakymus ir mylėti kitus kitą. Jis smerkia pasaulio kunigaikštį, kuris išpėja prieš pasaulį, persekiojimus. Kartu ramina ir pradža Sv. Dvasia. Galop vėl drąsina ir sako: "Tai aš jums kalbėjau, kad turėtumėte manyje ramybės. Pasaulis jus turėsitės suspaudimo; bet pasitikėkite, aš apgalvėju pasaulį" (ib. 16, 33).

Tame pamokslu Kristus nurodė vieną būdą apaštalams visada vartoti—tai maldą. Bent keturis kartus Jis primena jiems maldos reikalą bei naudą: "Ko tik prašysite Tėvą mano vardu, tai aš padarysiu, kad Tėvas būtų pagarbintas Sūnuje. Jei ko prašysite mane mano vardu, tai aš padarysiu" (ib. 14, 13-14). "Iki šiol jūs nieko neprasėte mano vardu. Prašykite ir gausite, kad jūsų džiaugsmas būtų pilnas" (ib. 16, 24). Čia, brangieji, svarbiausiojo valando, Kristus aiškina, kaip svarbi yra maldą. Ne savo pavyzdžiu mokina. Jis meldžiasi, kaip vyriausias kunigas, už juos ir savo oaznyčią. Nuėjęs į Alyvų daržą ten vėl meldžiasi ir įsakė mokiniais: "Budėkite ir mieškitės, kad neįpultumėte į pagundą" (Luko 22, 40). Kai apaštalai užmigo, Jis jiems ismetinėja: "Ar negalėjai vienos valandos budėti?" (Morkaus 14, 37).

### 2. Maldos Reikalas

Kristus pramatė, kad apaštalams ir mums visiems maldą bus reikalinga. Žmogaus pajėgos yra ribotos. Visiems tas aišku. Ukininkas gali lauką išarti ir išakėti, iš seklą pasėti. Bet jis negali priveisti saulę šviesti ir lietu lyti. Gydytojas duoda ligoniui vaistų, bet negali užtikrinti, kad vaistai pagydyt. Jaučiame ir žinome, kad aukštesnė jėga visa tai valdo ir nuo jos priklausome. Žmogus ir šaukia: "O, Dieve, atei man padėti. Viešpatie, pasiskubink mane gelbėti."

Visi privalo melstis. Mozė Dievo įsakymu veda žydus į žadėtą žemę ir meldžiasi. Samuelis meldžiasi bažnyčioje; Esterė karališkosios sosto prie Dievo šaukiasi; Danielius lietu lindynėje; trys jaunikiai užgnies krosnyje Dievą garbina; karalius Ezechijas mirties nasruose; Sv. Povilas kalėjime; Sv. Juozapas savo dirbtuvėje; Sv. Rokas ir Izidorius prie žagrės; Sv. Bonaventūra prie knygos; Sv. Tomas studijoje. Visi meldžiasi. "Niekas tenesulauko jus nuo maldos" (Ekl. 18, 22). "Visuomet reikia melstis ir nepailsti" (Luko 18, 1).

### 3. Melskimės Dabar

Senajame Įstatyme kartotinais randame, kaip nelaimėse tautos šaukėsi Dievo. Tautos teisingai užsitarnavo baumėms, bet maldos ir pasininkai permaldavusio Dievo rūšybę. Užtenka paminėti žydų kovas su filistiniais. Kai abi kariuomenės susirėmė ir žydams grėsė pralaimėjimas, Mozė užliūno ant aukšto kalno su vyresniaisiais melsdamasis. Mozė turėjo iškeltas rankas maln, kol žydai laimėdavo, kai melsidavosi iš kovargio priešas indavo viršū. Tai patobėje vyresnieji laikė Mozės iškeltas rankas, kol baigėsi mūsūs žydų naudai.

Brangūs lietuviai ir lietuvės! Mūsų tautai šio kryžiaus dienos. Jau penktas mėnuo melstis. Kelis šimtus tūkstančių išvežė iš Lietuvos ir Vokietijon. Daugelis pabėgo nuo sovietų. Pasilikę taipgi išvaikyti iš su-

deginčių ūkių. Niekados mūsų tauta nebuvė tokiose kančiose, kaip šiandien. Ką ateitis atneš, nebegalime pramatyti. Viena aišku, kad Dievo ranka ją palietė. Jei artistas norėtų dabar Lietuvą atvaizduoti, tai ne Rimšos vargo mokyklą kaltų, bet po Kryžiumi kniūpsčią naslę lietuvę vaizduotų.

Kristus Dievas savo kančią pradėjo ir baigė su maldą: "Tėve, atleisk jiems, nes nežino ką darą." (Luko 23, 34) Bet po Kalvarijos atėjo Velykų rytas! Kada, o kada Viešpatie, nušvis ir Lietuvai prisikėlimo rytas? Ar ilgai turėsimė kentėti? Mes turėjome Judų, kurie išdavė savo Tėvynę. Turime ir užsiginamų tėvynainių, kurie jos jau nepažįstą prieš ją liudija. Minia įkurstyta reikalauja jai mirties; "Šalin ją, duok mums Rusiją", lygiai kaip žydai reikalavo Barabo. Kaip žydai rėkė "Nucryžiuk jį... Mes jam netarnausim... mes turime ciesorių", taip apakusieji nori Lietuvą nukryžiuoti, jai netarnauti... jie tur, Stalina! Kristui uždėjo kryžių, stumdė, per kryžiumi tris kartus parmušė, galop ant Kalvarijos nukryžiuojo. Taip ir Lietuvai uždėtas kryžius ir ją stumdo. Tik Kristui padėjo Cirenėjus kryžių nešti, gailėstingai Veronika nušluostė veidą, Jeruzalės moterys apverkė. Ar rasis Cirenėjų ir Veronikų Lietuvai? Ar bus moterų jų apvertki? Ar minia išjuokusi ir nuo Lietuvos kalvarijos grįš mušdamasi į krūtinę gailėdama, kad nekaltą nukankino?

### 4. Kaip Melstis

Bet grįskime prie Išganytojo palikto testamentą: "Tenusisigąsta jūsų širdis: jūs tikite į Dievą ir į mane tikėkite" (Jono 14, 1). Jis pasakė: "Aš kelias, tiesa ir gyvenimas" (ib. 14, 6). "Ištikrujau, ištikrujau, sakau jums, kas tiki į mane, darbus, kuriuos aš darau, ir jis darys ir didesni už juos darys, nes aš einu pas Tėvą. Ir ko tik prašysite Tėvą mano vardu, tai aš padarysiu, kad Tėvas būtų pagarbintas Sūnuje" (ib. 14, 12-13).

Mes tikime į Dievą ir Jo teisingumą. "Pasitikėkite, aš apgalvėju pasaulį" (ib. 16, 33). Tiesa nugalės melą. Tiesė užviešpataus prieš skriaudas. "Bet su tikėjimu ranka rankon eina ir maldą." Mes turime nelstis. Kaip?—Nuosirdžiai.

"Ši tauta gerbia mane lūpomis, jų širdis toli nuo manęs" (Mato 15, 8). Maldą yra pakėlimas mienčių prie Dievo... Iš gilunos širdies kalba žmogaus lūpos (Luko 6, 15). Tad širdis kalba ir tik širdies balsas Dievas palenkia savo ausis. Širdies balsas yra meilė. Mylėk Dievą ir širdis visada maloniai kalbės maldoje.

Nužemintos širdies maldos Dievas niekad neatmes. "Maldą žeminančio save peieiną per debesius." Atminkit tik parsiėjus ir mutininko maldą, ir Kristaus perspėjimą: "Kiekvienas, kuris save aukština, bus pažemintas, ir kas save žemina, bus paaukštintas" (Luko 18, 14). "Dievas prišinasi pukiems, nuolankiems gi duoda save malonės" (Jok. 4, 6).

Pasitikėkime Dievu. Jis žino mūsų reikalus. Jis yra visagalys ir gali duoti viską. "Prašykite ir bus jums duota; ieškokite ir rasite; belskite ir bus jums atidaryta" (Mato 7, 7). Pilno pasitikėjimo maldoje mokina Sv. Jokūbas: "Tegul prašo su tikėjimu, nė kiek neabejodamas. Nes kas abejoja, yra panašus į jūros bangą, kuri vėjo judinama ir varinėjama. Taigi, toks žmogus tenemano, kad jis gaus ką nors iš Viešpaties. Tai dvejojantis žmogus ir nepastovus visuose savo keliuose" (Jok. 1, 5-8).

Kai meldžiamės, turime atsiduoti pilniausiai Dievo valiai. Jėzus pats paliko mums gražų pavyzdį Alyvų darže ir ant kryžiaus, kai jis meldėsi: "Tėve... tebūna ne mano valia, bet tavo" (Luko 22, 42). Dievas geriau žino ko mums reikia. Nebūkimė, kaip Zebedėjaus sūnus, kurie nežinojo ko prašė (Mork. 10, 37-38).

Galop mūsų maldą privalo būti ištvėriminga, kantri, negestanti maldą, rodanti tvirtą tikėjimą, viltį ir meilę, Dievui patinka ir visados esti išklusoma. "Visuomet reikia melstis ir nepailsti" (Luko 18, 1) sako Išganytojas. Ir Sv. Povilas primena—"nuolat melskitės" (Tes. 5, 17). Dažnai Dievas neišklauso mūsų maldos dėlto, kad pristigė kantrybės visiškai nustoja melsitės, kad paprastai laukiame stebūklų ir tuo tik gundome Dievą.

### 5. Malda už Lietuvą

Šiuo momentu Lietuvos reikalai atrodo be vilties. Atrodo, kad ir maldos būtų be reikalingos. Ar mūsų maldos išmuš ginklus iš priešų rankos? Ar maldą suminkštins nugalėtojo širdis, diplomatų valią pa-

Kunigas Juozas Žebrys gimęs vasario 18 dieną, 1860 metais, Palainių kaime, Šiaulių apskr., Kauno rėdyboje. Gerieji jo tėvai buvo pasiturinti ūkininkai, troškė mylimą savo sūnų leisti į mokslus, kad taptų šviesuolis.

Jaunaisi Juozas Žebrys, užbaigęs pradinę mokyklą, lankė Šiaulių gimnaziją, ir jausdamas pašaukimą į dvasinį luomą, įstojo į kunigų seminariją Kaune.

Baigus seminariją, klieriką Juozą Žebrijį kunigus išvėntė Jo Eksceklencija vyskupas Paluilio-ais lapkričio 24 dieną, 1884 metais; ir tuojau paskyrė kamentorium į Akmenės parapiją, kur prabuvo devynerius metus, būtent, iki 1892 metų, atsizymėdamas kaip rimtas ir uolus kunigas, geras pamokslininkas ir šviesus lietuvis tėvynainis. Jis tarp parapijiečių ir visoje apylinkėje platines blaivybę, draugė žmones nuo visokių tuščijų šylinėjimusi ir tšymosi po teismus, ragindamas, kad visi sugyventų broliškose vienybėje.

Tačiau, kun. Juozas Žebrys, gyvendamas tuometinėje Rusijos caro valdžios priespaudoje jauė šavyje tvirtą energiją darbuotis ir savo tautiečių gerovei, daug įvajojo apie Jungtines Amerikos Valstybes, kur buvo plati atidardirva veikti ir dirbti.

Kun. Juozas Žebrys į Ameriką atvyko 1892 metais ir apistojęs pas kun. Juozą Juodyšį, tuo metu buvusį lietuvių parapijos klebonu Brooklyne (N. Y.). Tačiau, nelgailai čia viešėjęs, aplankė tuomet negausingas lietuvių kolonijas.

1893 metais kun. Juozas Žebrys grįžta į rytus, pribūdamas į Connecticut valstybę ir apsisotijamas Waterbury, Conn., kur nusiiskiai sudarė gausingą lietuvių koloniją. Jo Eksceklencija vyskupas Laurencijus S. McMahon, D. D., ipareigojo kun. Juozą Žebrijį rūpintis dvasiniais lietuvių reikalais.

Kun. Juozas Žebrys emėsi uoliai darbuotis Waterburio lietuviams, kurie 1892 metų gegužės mėnesį buvo įsteigę Sv. Juozapo parapiją ir pasistatė medinę bažnytelę, sutvarkydamas parapijos reikalus ir skatindamas, kad vietos ir apylinkės lietuviai organizuotųsi į politines, prekybines, kultūrinės ir saviaipalpos draugijas, tapdami gerais šio krašto piliečiais.

Tuo metu, Sv. Juozapo parapija Hartfordo vyskupijoje ir visoje Connecticut valstybėje.

Svarbu čia priminti, kad kun. Juozas Žebrys uoliai darbuotis lietuvių gerovei, daug veikė ir širbo, atsižymėdamas praktiškais patarimais, nurodant žmo-

nėms, kaip reikia vesti ūkį, kepti duoną, užsimti amatais, ir tt. Suprasdamas svarbą ir reikalą lietuviams užsimti ūkininkyste, jis pats nesolimais Waterburio miesto nupirko nemažą ūkį, kurio parvyzdngam vedimui ir apdirbimui pasamdė keletą lietuvių.

Kun. Juozui Žebriui be galorūpėjo lietuvių spaudą, kuri buvo uždrausta tėviškėje. Dėl to, dar pirmais apsigyvenimo Waterburyje (1893 metais), prikabinatas bostoniško A. Zdanavičiaus, leido ir redagavo pirmą Naujojo Anglijos lietuvių laikraštį, vardu "Bostono Lietuviškas Laikraštis". Išėjus 7 numeriams, tas laikraštis užgeso.

Beklebonaudamas Sv. Juozapo parapijoje, Waterbury, Conn., nuo 1893 metų kovo mėn., kun. Juozas Žebrys rūpinosi kelti lietuvių vardą ir skatindamas, kad lietuvių organizuotųsi. Todėl, rūpestinga jo iniciatyva Waterburyje Sv. Kazimiero draugija, pirmutinė, klebono paragina, įsteigė valgomųjų produktų krautuvely. Netrukus suorganizuota Sv. Juozapo ir Sv. Jurgio savivaldos draugija, Žirgvaikių, Blai-vybės ir kitos draugijos. 1896 metais, klebonui vėl raginant, kad lietuviai susirūpintų pelnin-gumu, waterburiečiai įsitaisė savo "Lietuviškos Parapijos Duon-kepyklą". 1895 metais, jis, biz-nio pagrindais, įsteigė lietuvišką spaustuvely, kurioje 1896 metais pradėjo spausdinti savaitinį laikraštį, vardu "Rytas", ėjusį tol, kai dėl nesusipratimų su komite-tais, 1898 metais apėjo Waterburij ir persikėlė į New Britain, Conn. 1899 metais "Rytas" pavadinatas "Tarnu Bažnyčios", ir buvo feidžiamas kunigų; Petro Saurausiio (kun. Juozo Žebrio ipėdinio) ir Bostono lietuvių klebonu kun. J. Grčiaus.

Iš Waterbury, kun. Juozas Žebrys važinėdamas į kitas lietuvių kolonijas su dvasiniais patarimais, bet dažniausia pažinėdavęs į New Britain, kur lietuviams padėjėsenoje Sv. Marijos airių bažnyčioje, Myrtle gatvėje, laikyti pamaldas, ir 1898 m. gegužės 28 dieną tapdamas nuolatiniu Sv. Andriejaus parapijos klebonu.

Nuo tų metų, kleb. kun. Juozas Žebrys uoliai darbuotis Sv. Andriejaus parapijai, kur įsteig-ta gana daug draugijų. Lietu-viams gausiant, pasirodė, kad medinė Sv. Andriejaus bažnytelė jau permaža sutalpinti visus žmones, atsilankančius į pamaldas, dėl to 1911 m. pastatė mūrinę erdvią gotiško stiliaus bažnyčią, kainavusią \$45,000.00. Gi-senąją pavertė į parapijinę mokyklą, kur pasauliniai mokytojai vaikučius mokė lietuvių kalbos ir

istorijos, tikėjimo ir pasaulinių dalykų. Tačiau, kai Connect-icut valstybė pareikalavo turėti mokytojus pilnai akredituotus, pasirodė, kad tokių lietuvių mokytojų neturėta, todėl po kele-rių gyvavimo metų mokykla tu-rėjo užsidaryti.

Reikia nepamiršti, kad kun. Juozas Žebrys, eidamas Sv. An-driejaus parapijos klebono parei-gas, taip pat subūrė išsiblaškiu-sius Hartfordo lietuvius, ten į-steigdamas Šv. Trejybės parapi-ją. Jis taip pat padėjo įsteig-ti Sv. Jurgio parapiją, Bridge-port, Conn.; Sv. Antano parapi-ją, Ansonia, Conn. ir Sv. Kazimiero parapiją, New Haven, Conn.

Kun. Juozas Žebrys aukojosi lietuvių spaudos darbiui. Jis leido ir redagavo du laikraščius, daug rašydamas slapyvardžiu "Debesylas". Išleistas jo brošiū-ras "Apie Socialistų Meilę" ir "Apie Socialistų Liuosybę (Lais-ve)" buvusios gana populiarios tarp lietuvių.

Be to, kun. Juozas Žebrys tu-rėjęs gražių dorybių, pasižymė-damas dideliu žmoneis palanku-mu ir uoliai darbuotis visų savo tautiečių gerovei. Ne be reika-lo jis buvo pavadintas arba pa-mintas Naujosios Anglijos lietu-vių tėvu.

Tačiau jo laukė tragiška mir-tis. Vasario 8, 1915 metais, vė-lai vakare, jį užpuolė du žmog-

žudžiai; ir po ilgo ir žiaurais kankinimo, be mažiausio pasigai-lėjimo, jie revolverio šūviais ir smaigimu atėmė jam brangią gy-vybę. Jie taip pat nužudė ir jo šeimininkę Ievą Gilmanaitę. Vėliau, dėl tų baisių žmogū-dysčių sumiti Petras Krakas (Kiaulėnas) ir Bernardas Mont-vydas, kurie įkalinti tų dviejų ne-kaltų asmenų žmogūdystėje ir dar policisto nužudyme. Teis-mo nuosprendžiu, abu galvažū-džiai tapo pasmerkti mirti. Petras Krakas (Kiaulėnas) buvo pakartas Wilmington'e, Dela-ware, gi Bernardas Montvydas pakartas Hartford'e, Connecticut.

Vasario 12 dieną, 1915 metais, Sv. Andriejaus parapijos bažny-čioje įvyko gedulingos pamaldos už a. a. kun. Juozą Žebrij. Tosė iškilmingose gedulo pamaldose dalyvavo Jo Eksceklencija vysku-pas Jonas J. Nilan, D. D., ir su-virš 100 kunigų. Kleb. kun. Ma-tas A. Pankus bažnyčioje pasakė išpūdingą atsiveikinimo pa-mokslą. Po pamaldų bažnyčio-je, dalyvaujant tūkstantinėms miniomis, a. a. kunigo Juozo Žebrio palikai nulydėti į Sv. Mari-jos kapines ir ten palaidoti.

Kapinės pritaikintą atsiveki-nimo pamokslą ties a. a. kunigo Juozo Žebrio kapu pasakė kun. Tamas Žilinskas, Sv. Petro lietuvių parapijos klebonas, South Boston, Mass.

Kun. A. Tamoliūnas

## U. S. AMBASADOS IR KONSULATAI ATNAUJINA VEIKLĄ ISLAISVINTOSE ŠALYSE

Amerikos ambasados ir konsulatai vėl veikia kai kuriose išlaisvintose vietose Europoje ir kai kurios iš jų atlieka savo paprastas pareigas: išduoda vizas ir padeda savo tautiečiams, stengiasi suteikti informaciją apie amerikiečius, kurie jų apylinkėse gyvena.

Ambasados atidarytos Atėnuose (spalių 27 d., 1944), Paryžiuose (rugsejo 8, 1944) ir Brussels (rugsejo 17, 1944). Ambasada Romoje anksčiau buvo atidaryta, Lūxemburg atstovybė irgi įsteigta (rugsejo 23, 1944). Prancūzijoje konsulai randasi Paryžiuje, Marseille, Nice ir Cherbourg; Italijoje konsulai Naples, Romoje, Palermo ir Florence. Konsulatas atidarytas Antwerp.

Ambasados ir konsulatai pradėjo duoti vizas nuo sausio 1 d. 1945 m. Išduoda vizas šiems apiliktams:

1. Svetimų valdžių atstovams (diplomatic and official).
2. "Non-immigrant" vykstant į Jungt. Valstybes, kurie užsiims darbo pastangose. Nėr apribojimų kas link tautos.
3. "Non-immigrants" italy ir prancūzų kilmės, kurie vyksta į Jungt. Valstybes pagerinti prekybą tarpe Italijos ir Jungt. Valstybių, Prancūzijos ir Jungt. Valstybių.
4. Ne lėtinėms žmonoms arba

vyrams ir mažamečiams vaikams (nevedę) Amerikos piliečiams.

### LINDEN, NEW JERSEY

Lietuvos Laisvės Šventės Minėsim Kovo 4-tą

Parngimas, kuris turėjo būti vasario 11, neįvyko, nes nebūvo galima gauti kalbėtojų ir dainininkų. Dabar tas parngimas Lietuvos Laisvės Šventės paminėjimui tikrai įvyks kovo 4, Liberty Parke, 340 Mitchell Ave., Linden, N. J. Turėsimė gerus kalbėtojus ir dainininkus. Dainuos naujai sudarytas Lindeno moterų ir merginų choras, vadovaujant J. Stukui. Karo bonai taipgi bus paroduodami. A. L.

### Card Party

Lindeno Lietuvių Centralinis Komitetas rengia card party vasario 24, 1945, 8-tą valandą vakare Lietuvos Laisvės Parke, 340 Mitchell Ave., Linden. Pusė pelno skiriama dėl Raudoono Kryžiaus ir pusė priėmimui grįžtančių kareivių. Tikietai po 35c. A. L.

## IDOMIOS NAUDINGOS KNYGOS

Kiekvienam lietuviui verta įsigyti šias knygas:

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ DARBAL. Išleido Kunigų Vientybė, Stambaus formato, 352 puslapiai. Knyga padalinta į penkis skyrius: apimančius Amerikos lietuvių parapijas, draugijas ir įstaigas, mokslo įstaigas (aukštesnes ir parapijines mokyklas), spaudą ir įžymių veikėjų vėtererų biografijas. Knyga iliustruota 40 paveikėly. Knygos kaina—kietais viršeliais \$3.00, paprastais aptaisais \$2.00.

NUSISYPSOKI! Surasė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinė juokų knyga. Ją nusipirktie nesigalvokite, nes tai reikšybė mūsų kalboje. Nepamirškite, kad tai ne vienam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nuspauskiojimais. Pakartotinai teks ta knyga susielikti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta ant puikiusios popierio ir įrita gražiais aparaus. Jų randai 160 įvairių įvairiusių juokų, 1500 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduo-dama po \$1.00, dabar beveik visai trečdaliu nušpiginta ir parsiaduoda tik už 70 centų.

SPARNUOTI LIETUVIAI — DARIUS IR GIRENAS. Parasė P. Jurgėlis. Turinys: Darius ir Gireno gyvenimo ir veikimo apvaiga. Skaid-mas per Atlantą. Soldino mokslo i-pleptis. Žygio atkarai pasakoj. Darius ir Gireno nepalaimai svietiniai ir mūsų tautai. Poesis apie Lietuvos. Skaidimo rėnėjai ir rėnėjų komitetai. 384 puslapiai su 80 paveikėliais; tvirtai viršeliai. Kaina \$1.50.

Kreipkitės į "ARSO" ADMINISTRACIJA 73 E South Street (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa.

lenks, politikų pažiūras atmainys? Ar iš viso Dievo leista likimą galime maldą atitolinti ir pakeisti?

Maldą neprieštarauja Dievo sprendimų amžinumui bei nekintamumui. "Mes meldžiamės ne tam, kad Dievo sprendimą pakeistume, bet kad gautume tai, ką Dievas dėl mūsų maldos jau prieš amžius yra nusprendęs", sako Sv. Tomas.

Šiandien nededam vilčių politikų priza-duose. Nededam vilčių ir ginkluose. Dėdame viltis tik į tiesos nenugalėjimą ir Dievuje. "Ateikite pas mane visi, kurie vargstate ir esate apkrauti, ir aš jus atgalvinsiu" (Mato 11, 28).

Bikime visi kaip vienus prie Dievo, prie maldos. Pulkime ant kelių visa tauta. Ieškokime Jame sau stiprybės ir ramybės. Pakelkime savo širdis ir maldą į aukštybes. Kaip Mozė, nenutraukime maldos ligi pergale bus mūsų. Dievas dar gyvena. Jo ranka valdo visas tautas. Jis nesiduos pa-juokiamas. Lietuva visada buvo ištikima savo tikėjimui. Gana ją smaugė Murovoj-vas, korė, kalino, į Siberiją varė, atėmė raštą, uždarė mokyklas, per keturiasdešimt metų ją tamsoje laikė, visgi nepriveikė, nelštautino, nesupravoslavo. Dar kartą Dievas ją bando ugnimi ir kardu. Ir šį

kartą ištesėsime. Mes esame pašvesti Jo Švenčiausiaj Sirdžiai ir Panelei Švenčiausiajai.

### 6. Marijai Pasitiekime

Lietuva yra Marijos žemė. Ji mūsų Karalienė. Jinai du kartu Lietuvą išgelbė-jo. Pirmu kartu Aušros Vartuose nuo Švedų ir antru kartu Sidlavoje nuo kalvinių. Argi galimas daiktas, kad Jinai savo tautą už-mirštų, kai grėsia valstybei ir Bažnyčiai iš-nykimas? Duok, Dieve, kad Girkalnio apsiereškimai būtų tikri. Tautai būtų leng-viau kentėti. Sv. Kazimieras, Lietuvos Ku-nigaikštis, taipgi gelbėjęs tautai kovose, ne-uzmirš jai žūtubūtinėje valandoje, jei tik ras mus vertais ir Dievui ištikimais.

Tad šiandien maldos dienoje už Lietu-va puolė ant kelių, aukštyn iškėlė rankas maldaukime:

"Marija, Marija Skaisčiausia Lelija Tu švieti aukštai danguje, Palengvink vergiją, Pagelbėk žmonijai, Išgelbėk nuo priešų baisaus."

Amen.

Kun. J. Balkūnas

# LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

Laiklapis siūsti: P. O. Box 22, Phone: Wilkes-Barre 3-4711  
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

### VYKDOMOJI TARYBA

Kun. J. F. Baltusevičius, Dv. Vadas, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.  
L. Simutis, Prezidentas, 2384 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.  
J. Valaitis, Vice Prezidentas, 218 Ferdinand St., Scranton, Pa.  
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.  
J. Jonakas, Išdėstytojas, 31 Sand St., Pittston, Pa.  
P. Karakauskas, Ido Glob., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W. R., Pa.  
V. Abramaitis, Ido Glob., 113 Patterson St., Tamaqua, Pa.  
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvieta, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

### KONTROLĖS KOMISIJA

1. Adv. J. J. Geish, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.  
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.  
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

### STATUTŲ KOMISIJA

1. Adv. Jonas J. Grigalys, 52 "G" St., So. Boston, Mass.  
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.  
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

### TEISMO KOMISIJA

1. Juozas Batvinskis, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Ill.  
3. Veronika Petraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

### SVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. J. K. Millauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.  
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.  
3. Jurgis Venšovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

### LABDARYBĖS KOMISIJA

1. Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.  
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.  
3. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

### JAUNIMO KOMISIJA

1. Kun. Alf. Zukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.  
2. Leokadija Zemaitė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.  
3. Kun. J. Savulis, 117 Laekawaana Ave., Duryea, Pa.  
4. Jurgis Šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.  
5. Ant. Kačauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.

## I. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

- EDWARDSVILLE, Pa.**—1 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos svetainėje.
- FOREST CITY, Pa.**—5-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumai Šv. Antano parapijos svetainėje.
- WILKES-BARRE, Pa.**—17 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po pamaldų parapijos salėj.
- LEWISTON, Pa.**—26-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų Šv. Baltramiejaus draugijos salėj. Visi nariai malonėkite susirinkti.
- LUZERNE, Pa.**—28-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 1 val. po pietų Morkaitės salėj.
- MAHANOY CITY, Pa.**—31 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną parapijos salėj. Pradžią tuoj po sumos.
- EYNON, Penna.**—42-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumos parapijos salėj.
- SUGAR NOTCH, Pa.**—46 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną Šv. Petro ir Povilo parapijos salėj, 12 P. M.
- BRESLAU, Pa.**—56-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po piet pas kuopos sekretorių
- EXETER BORO, Pa.**—57 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 1 val. po pietų Kazio Mikulionio namo, 136 Penn Ave., Exeter, Pa.
- DURVEA, Pa.**—61-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje svetainėje.
- SHEBOYGAN, Wis.**—62 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną bažnytinėje svetainėje po pirmų mišių.
- ASHLEY, Pa.**—69-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų.
- WANAMIE, Pa.**—75-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumos bažnytinėje salėj.
- SWOYERVILLE, Pa.**—77 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų, paprastoj vietoj.
- NEW YORK, N. Y.**—106 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną Aušros Vartų parapijos salėj po pamaldų (sumos).
- NANTICOKE, Pa.**—114 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną parapijos svetainėje, tuojau po pamaldų.
- BURLINGTON, N. J.**—129 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumai. Kviečiami visi nariai atsilankyti.
- COALDALE, Pa.**—126 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną
- ST. CLAIR, Pa.**—130-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po mišių paprastoj vietoj.
- E. VANDERGRIFT, Pa.**—133 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną paprastoj vietoj ir paprastu laiku.
- LEE PARK, Wilkes-Barre, Pa.**—153 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų pas kuopos sekretorių J. Mažeiką, 93 Oxford St., Lee Park.
- CHARLEROI, Pa.**—156 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 1 val. po pietų Lietuvių Klubu rūmuose, 1111 Meadow Avenue.
- INDIANA HARBOR, Ind.**—174 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumos, Bažnytinėje svetainėje, 3901 Fir St. Malonėkite visi nariai sueti.
- PITTSION, Pa.**—183-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną paprastoj vietoj, po sumai.
- FRACKVILLE, Pa.**—187 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną pas kuopos raštininką J. Bankietą, tuoj po sumai.
- INKERMAN, Pa.**—194 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 1 val. po pietų, Lamsargienės svetainė, 15 Chestnut St.
- CHICAGO Heights, Ill.**—202 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 1 val. po pietų Šv. Kryžiaus parapijos mokyklos kambary.
- PLAINS, Penna.**—212-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną parapijos svetainėje, tuoj po pamaldų.
- Port Washington, Wis.**—227 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną po sumos Šv. Ambrasziaus pobažnytinėje svetainėje.
- WARRIOR RUN, Pa.**—238 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 1 val. po pietų Petro Sabaliauskos namuose, 507 Orchard St., Warrior Run, Pa.
- WYOMING, Pa.**—244 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų pas J. Čičauską, 127 E. 6th St., Wyoming.
- BLISSVILLE, L. I., N. Y.**—277 kp. susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuoj po sumos Atsimainymo Viešpaties parapijos svetainėje, 64-25 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Y.
- SIMPSON, Pa.**—271-tos kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų Simono Stoškūno namuose.
- PORT CARBON, Pa.**—282 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų Igno Stungio salėj.

## KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai angli ir lietuvių kalbose. Knygtė mažo formato. Gali moteris ją įsidėti ir ridikulį (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Norintieji gauti knygtę—"Kaip Tapti Amerikos Piliečiu?"—įdeikite ir konvertą 25c, ir pasiųskite "GARSUI", P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

## BALTIMORE, MD.

### 13 Kuopos Programa ir Veikla

LRKSA 13-tos kuopos programa bei veikla dėl šių metų (1945) yra gauti naujų narių, prirašant vaikus ir mergaites nuo vienos dienos amžiaus iki penkiolikos metų. Apdrauda sulig pasirinkimo, nuo šimto penkiasdešimt iki dvidejį tūkstančių ir pašalpa, jei serga—trys, šeši, devyni ir dvylika dolerių kas savaitė.

### Komunijos Sekmadienis

Kovo 4-tą visi nariai ir narės priims Šv. Komuniją pusę po aštuonių Šv. Mišios užprašytos Susivienymo narių intencija. Po mišių pusrėčiai, po pusrėčių—susirinkimas.

Reguliaris balandžio mėnesio susirinkimas bus 8-tą dieną ir sykiu dolierinis pasisvečiavimas.

Malonėkite gausingai lankyti šiuose susirinkimuose, kad galėtume geriau prisirengti paminėjimui 55 metų kuopos gyvenimo.

## C. BROOKLYN, N. Y.

### Iš 115 Kuopos Padangės Sekmadienis, vasario 4-tą, 115 kuopa laikė susirinkimą, kurį pirmininkas Al. Spaicys pradėjo malda (mirusių narių intencija).

Po to pirmininkas ragino narius veikti prikabinant naujus narius.

Nutarta gegužės pradžioj rengti balių.

Kovo 25-tą visi nariai-narės bendrai eisime prie Komunijos ir turėsime-bendrus pusrėčius. Dievė, duok visiems tos dienos sulaukti. Koresp.

## CHICAGO, ILLINOIS

### 160-tos Kuopos Valdybos Sastatas 1945 m.

Pirm. J. Enčeris, vice pirm. V. Valentinas, finansų sekretorius—V. Paukštis, nutarimų rašt.—Pakelėtienė, koresp.—E. Samienė.

## CHICAGO, ILLINOIS

### 15 Kuopos Valdyba 1945 Metams

Sausio mėnesio susirinkime buvo išrinkta 15-tos kuopos valdyba 1945 metams: pirm. Antanas Gudaitis, vice pirm. Uršulė Zemaitienė, išdinininkas Vladas Stasiulis, raštininkas A. Budris. P. Naujokas

## BROOKLYN, N. Y.

### A. a. M. Serbentienė

Sausio 10 d. numirė Magdale-na Serbentienė, 42 metų amžiaus. Palaidota sausio 13 d. iš Apreiškimo parapijos bažnyčios. Amž. Rožančiaus ir Maldos Apaštalytės dr.-jos moteris dalyvavo organizuotai. Vėlonė buvo keleris metus LRKSA 108 kuopos, o pastarintiu laiku Brooklyno 135 kp. raštininkė.

Dideliam nuliūdime paliko vyrą Andrių Serbentą, dukrelę Daratą, broį Antaną Žilinską Lietuvoje ir motiną Žilinskienę. Žilinskai yra kilę iš Prienų parapijos.

Gal kas iš giminių atsiųskytų tokiu adresu: Mary Žilinskai, 155 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Dėkojame klebonui ir visiems kunigams už gražų bažnytinį patarnavimą, visiems giminiams ir pažįstamiems. Dėkojame grab. Aromiskui už gražų patarnavimą.

Visiems dėkingi—  
Vyras, dukterė ir motina

**KORN KREST, Pa.**—292 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų.

**SCRANTON, Pa.**—300 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuojau po sumos pobažnytiniam kambary.

**DANBURY, Conn.**—304 kuopos susirinkimas bus vasario 21-tą dieną pirminko namuose, 43 State Street, Danbury, Conn.

## DIAKONO VYTAUTO P. ŽEMAITIO IŠSVENTINIMAS KUNIGU



Diakonas V. P. Zemaitis

Šv. Juozapo parapija, Scrantone, džiaugiasi sulaukus savo tarpe naują Kristaus darbininką, Vytautą Pranciškų Žemaitį. Vasario 24-tą dieną, pusę po devynių ryte, diakonas Vytautas P. Zemaitis priims kunigystės sakramentą šventos Marijos Nekalto Prasidėjimo bažnyčioje, Wilkes-Barre, Pa. Į kunigus išsventins Scrantų diecezijos vyskupas, Jo Ekscelencija William J. Hahey, D. D.

Diakonas Vytautas P. Zemaitis yra sūnus Stanislovo ir Klementinos Žemaičių, 1419 N. Main Avenue, Scranton, Pa. Žemaičių šeimoje Vytautas yra vienintelis sūnus ir dvi dukterys—seselė Elžbieta, kuri priklauso Nukryžiuoto Jėzaus kongregacijai, Elmhurst, Pa., ir panelė Leokadija, kuri dirba valdišką darbą, Tobyhanna, Pa.

Diakon Vytautas yra gimęs gegužės 12-tą dieną, 1918 metais. Tevelių katalikiškas auklėjimas išėrė Dievo tarnyboje Vytautas jautrijo širdyje, kuri iš pat jaunytest troško pasiaukoti Kristaus vynuogynui. Mokslo pagrindą pirmiausia įgijo šventos Juozapo parapijos mokykloje ir Saint Thomas High School, Scranton, Pa. Užbaigdamas High School, rudens metu, 1937 metais,

kur dalyvavo suvirš 400 svečių. Milwaukee Šv. Jono katedroje aktyvuskapas Moses E. Kiley išsventino kunigu Dovydą Zenoną Sokelį. Jis yra sūnus Onos ir Mato Sokelių, senų Racine gyventojų parapijonų ir biznierių Sokelių šeimyna—tėvai, sūnus kunigas ir antras jau vedęs sūnus Petras priklauso prie L. R. K. S. A. 67 kuopos Racine, Wis., nuo gegužės mėnesio 1916 metų. Matas Sokelis ilgus metus eina kuopos išdinininko pareigas ir darbuojasi vietiniam veikime, kiek aplinkybės leidžia.

Vasario 4-tą buvo kun. D. Z. Sokelio primicijos Šv. Vardo bažnyčioje, Racine, Wis. kun. D. Z. Sokelis laikė iškilmingas šv. mišias. Jam asistavo kunigai J. Schneider Presbyter, kun. Vito Mikolaitis iš Chicagos, kun. Richard Herrmann iš La Crosse, Wis. Pamokslą sakė kun. Francis Eschweiler iš Minor Seminary St. Francis ir didelis būrys kunigų ir klerikų. Maža mergaitė ir berniukas nešė gėles. Žmonių buvo pilnutėlė bažnyčia. Visi šio pamatyti jauną naują kunigą atnašaujant pirmu kantu šv. mišias. Kun. David Zenonas Sokelis turi gražų, aiškų, malonų balsą. Bažnyčioje pamaldos ir visos ceremonijos buvo gražios, tvarkingos ir įspūdingos. Po pamaldų svetainėje buvo pietūs kun. David Zenono Sokelio pagarbai.

## KUNIGO DOVYDO ZENONO SOKELIO IŠSVENTINIMAS IR PRIMICIJOS

RACINE, Wis.—Vasario 2 d. kur dalyvavo suvirš 400 svečių. Milwaukee Šv. Jono katedroje aktyvuskapas Moses E. Kiley išsventino kunigu Dovydą Zenoną Sokelį. Jis yra sūnus Onos ir Mato Sokelių, senų Racine gyventojų parapijonų ir biznierių Sokelių šeimyna—tėvai, sūnus kunigas ir antras jau vedęs sūnus Petras priklauso prie L. R. K. S. A. 67 kuopos Racine, Wis., nuo gegužės mėnesio 1916 metų. Matas Sokelis ilgus metus eina kuopos išdinininko pareigas ir darbuojasi vietiniam veikime, kiek aplinkybės leidžia.

Vasario 4-tą buvo kun. D. Z. Sokelio primicijos Šv. Vardo bažnyčioje, Racine, Wis. kun. D. Z. Sokelis laikė iškilmingas šv. mišias. Jam asistavo kunigai J. Schneider Presbyter, kun. Vito Mikolaitis iš Chicagos, kun. Richard Herrmann iš La Crosse, Wis. Pamokslą sakė kun. Francis Eschweiler iš Minor Seminary St. Francis ir didelis būrys kunigų ir klerikų. Maža mergaitė ir berniukas nešė gėles. Žmonių buvo pilnutėlė bažnyčia. Visi šio pamatyti jauną naują kunigą atnašaujant pirmu kantu šv. mišias. Kun. David Zenonas Sokelis turi gražų, aiškų, malonų balsą. Bažnyčioje pamaldos ir visos ceremonijos buvo gražios, tvarkingos ir įspūdingos. Po pamaldų svetainėje buvo pietūs kun. David Zenono Sokelio pagarbai.

Gal kas iš giminių atsiųskytų tokiu adresu: Mary Žilinskai, 155 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

Dėkojame klebonui ir visiems kunigams už gražų bažnytinį patarnavimą, visiems giminiams ir pažįstamiems. Dėkojame grab. Aromiskui už gražų patarnavimą.

Visiems dėkingi—  
Vyras, dukterė ir motina

**KORN KREST, Pa.**—292 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną 2 val. po pietų.

**SCRANTON, Pa.**—300 kuopos susirinkimas bus vasario 18-tą dieną tuojau po sumos pobažnytiniam kambary.

**DANBURY, Conn.**—304 kuopos susirinkimas bus vasario 21-tą dieną pirminko namuose, 43 State Street, Danbury, Conn.

Užrašykite Amerikas LIETUVIŲ NAUJIENAS

Mėnesinis žurnalas, 28 puslapiai, pateiktas ir daug skaitinių. Kaina \$1.00 metams. Adresas: LIETUVIŲ NAUJIENOS 332 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

## SVENTO ANDRIEJAUS PARAPIJOS AUKSINIO JUBILIEJAUS PAMINEJIMO VAKARAS

NEW BRITAIN, Conn.—Vasario ketvirtoji, sekmadienis, buvo įdomus gražiomis svajonėmis ir svarbus istoriniais atminimais iš praėjusių 50 metų Šv. Andriejaus lietuvių parapijos gyvenimo laikotarpiu.

Visi parapijiečiai susidomėjo tuo istoriniu parapijos auksinio jubiliejaus spektakliu ir pripildė svetainę, kaip niekada pirmiau.

Pionierė parapijiečių Petronėlė Kochinskienė skambiomis eilėmis ryškiai nušvietė tą nepaprastą 50 metų sukakties minėjimo vakarą.

Svarbųjį 1894-1915 metų vaidmenį parapijiečiai vaidavo kita pionierė parapijiečių Ona Radzevičienė, kuri įdomiai nupasakojo apie žvirblienės pakvietimą važiuoti į Ameriką, kur pradžioje laikė 12 burdingerių, iš kurių 9 apsiėdė su lenkėmis, gi trys pasilikę niekam netikę. Tuo laiku lenkų kunigas mėgino lietuvius, bet jie nelinko prie lenkų. Ona Radzevičienė sužinojo apie pamaldas lietuviams laikomas Šv. Marijos airių bažnyčioje, kur neujoir buvo sužavėta kun. J. Zebrio pamokslu. Lietuviai aukojo ir pasistatė bažnyčią. Lietuviams nepaprastas džiaugsmas. Tam vaidmeniui įdomumo priduoė padėjo Stasė Milukienė.

Po to trumpa pertrauka. Čia pasigirsta muzika ir Edvardas Makauskas, kunigo J. Zebrio asmenyje, kviečia brolius lietuviams glautis vienybėn, vienas kitam paduoti ranką, jungti jėgas stiprybėn, būti tvirtais žydirame tikėjime, įkurti parapiją ir melsti Dievą, kad padėtų tokių kilnų darbų realizuoti.

Vaižduojamas 1915-1931 metų laikotarpis, kuriame Šv. Andriejaus lietuvių parapija puikiai gyvuoja. Bažnyčia ne be viena, bet ir kita didžiulė ir erdvi mūrinė užbaigta.

Bronė Mičiūnienė ir Ona Gudinienė kalbasi apie kun. Edvardą V. Griškį, tapusį antroju parapijos klebonu po tragingos kun. J. Zebrio mirties.

M. Pavasariūtė skambina arpa ir vaižduoja "Angelo Pracities Svajones", Pabaigoje, girdisi Angelo balsas: "Viskas taip įvyks, kaip parapijiečiai svajojo ir troško.

Iš kun. Antano A. Vaškėlio klebonavimo laikų įscenizuotas didelis jo rūpestis parapijiečių skersai gatvę nuo bažnyčios St. Mary's ligoninėje. Matas Sokelis sunkiai sėga. Sūnus kun. davė Šv. Komuniją. Tai žmogui nelaimė. Vos kelios dienos prieš sūnaus išsventinimą sunkiai susirgo.

Mes, raciniečiai, reikiame užuojautą Sokelių šeimai ir apgalvestaujam, kad taip svarbioje valandajoje atsitiko. Dievas te duoda greitai pasveikti!

skersai gatvę nuo bažnyčios St. Mary's ligoninėje. Matas Sokelis sunkiai sėga. Sūnus kun. davė Šv. Komuniją. Tai žmogui nelaimė. Vos kelios dienos prieš sūnaus išsventinimą sunkiai susirgo.

Mes, raciniečiai, reikiame užuojautą Sokelių šeimai ir apgalvestaujam, kad taip svarbioje valandajoje atsitiko. Dievas te duoda greitai pasveikti!

skersai gatvę nuo bažnyčios St. Mary's ligoninėje. Matas Sokelis sunkiai sėga. Sūnus kun. davė Šv. Komuniją. Tai žmogui nelaimė. Vos kelios dienos prieš sūnaus išsventinimą sunkiai susirgo.

Mes, raciniečiai, reikiame užuojautą Sokelių šeimai ir apgalvestaujam, kad taip svarbioje valandajoje atsitiko. Dievas te duoda greitai pasveikti!

skersai gatvę nuo bažnyčios St. Mary's ligoninėje. Matas Sokelis sunkiai sėga. Sūnus kun. davė Šv. Komuniją. Tai žmogui nelaimė. Vos kelios dienos prieš sūnaus išsventinimą sunkiai susirgo.

Mes, raciniečiai, reikiame užuojautą Sokelių šeimai ir apgalvestaujam, kad taip svarbioje valandajoje atsitiko. Dievas te duoda greitai pasveikti!

## SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

Aukso Altoriaus, Tiliės spaudimo, gražiais celuloidais viršais, \$1.75. Vainikėlis, mažas maldų knygtė, maldos su paveikėlais, paprastu aparatu, 50c.; Vainikėlis, juodais odos apdarais, \$1.25; Kantičios, giesmių knygtė, 363 pusl., \$2.00; Gydyklos nuo Balmės Mirties, 50c.; Istorija Seno ir Naujo Testamento, 25c.; Mikaldos Pasakojimai Pranašystė, 25c.; Kanti Elenos, graži pasaka, 25c.; Gudrus Plemuškas, graži apylinkė, 25c.; Eustakijos Gražios Apasakymas iš Pirmų Amžių Krikščionybės arba Ilgynas Šv. Kryžiuje, 128 pusl., 50c.; Sveikata Ligoniams, knygėlele aprašoma vaikų ligos žolės, 25 centai; Lėgvas Būdas Išokti Anglikos Kalbos, 35 centai; Kalbos su Salimono Nostis, 10 centų; Saugų Knygtė, su paveikėlais, \$1.25; Apie Dangų, Saulės ir Žvaigždžių, 19 centų; Saugus Marijos nuo Kalno Alyvu, 15 centų; Gyvenimas Marijos, 35 centai; Istorija Abielos, 111 s., 500 pusl., \$1.25; Kapitonas Velinas, apylinkė, \$1.25; Burtininkas ir Burtininkė, 35c.; Ponas Piloto Saldūs Galas, 10c.; Girtuoklių Gedvinas, 15c.; Karva Nauda ir Sūrių Padarymas, 25c.; Patarijas Vyrams ir Moterims, kaip apsaugoti nuo ligų ir kitoki reikalingi pamokinimai, 30 paveikėlių, \$2.50; Paskla, kas ji veikia? su paveikėlais, 30c.; Paparčio Žiedas, apylinkė (kad paparčio žiedas tuzelis, tai viską išnisi), 20c.; Raktas į Gyvybę, 75c.; Rašėdai, juodi mediniai, po 25c., kulkavinių juodi su stakčiais, po 50c., toki patys, tik ilgesni ir stambesni, po 75c.

## ZOLĖS ARBATOS FORMOJE

Nervų ir nuo sutinkimo po 35c.; Inkstų arbata, varo akmenėlius, 60c.; Kraujo Valytojas, 60c.; Kumpio, Koldūno ir Dauglio, po 60c.; Vandens ir širdies Ligos, 60c.; Patalpinimai Vyrų ir Moterų, 60c.; Nuo Ušimėnimo Kat (hoof-fever), 35c.; nuo Gukrinės Ligos (diabeto), 60c.; nuo Prastumo Plaukimo, 60c.; Nemsionas Knygtė iš burnos, 50c.; Rematikų Knygtė, 60c.; Palsngos Trojokės (stambesni), 60c.; nuo surdijimo pilvo (hoof-burn), 80c.; Paliu arbata arba sumos, po 50c.; nuo lytinio ir vėžio, \$1.25; Morkos, stambesni, niekėjimas, 20c. (chazema), gydo įplyvimas deginimas ir tt., \$1.25; Vamparas—už psokli 50c.

M. ZUKAITIS, 332 Dean St., Spencerport, N. Y.

# ORPHANS OF THE BALTIC

By WILLIAM HENRY CHAMBERLIN

The population of the three Baltic Republics, Latvia, Lithuania and Estonia, is less than that of Greater New York. Before the war there were about two and a half million Lithuanians, about two million Letts and about a million and a quarter Estonians.

But these countries on the shore of the Baltic furnish an interesting testing ground for the fulfillment of the Atlantic Charter principles which President Roosevelt recently pledged himself "to secure so far as is humanly possible," Latvia, Lithuania and Estonia are orphans of the storm of the present war.

They have been subjected to three waves of conquest and foreign occupation. In July, 1940 the Soviet Union overran the small countries with its military forces and imposed a Soviet form of government and Communist economic measures. Puppet governments, appointed from Moscow, functioned until the German attack on the Soviet Union in June, 1941. German puppet regimes succeeded the Soviet. During the last months of 1944 the Soviet armies again occupied the Baltic area, except for some territory around Liepaja (Lithuania). Here German and anti-Communist Baltic units are still holding out, despite the present great Russian offensive.

It should be noted that the Baltic states are not historically, culturally or ethnographically an integral part of Russia. Their languages have no affinity to Russian; their peoples have never belonged in any large number to the Russian Orthodox Church. The architecture of such typical old Baltic towns as Riga (capital of Latvia) and Tallinn (capital of Estonia) is distinctly un-Russian.

The independence of the three new republics was given every conceivable confirmation by their powerful eastern neighbor. The Soviet Government recognized the independence of Estonia on February 2, 1920, of Lithuania on July 12, 1920 and of Latvia on August 11, 1920. Far from treating these new states as territory lost under duress, the Soviet Government, on its own initiative, concluded treaties of non-aggression and neutrality with Latvia, Lithuania and Estonia. These treaties remained formally valid until 1944.

The United States recognized the Baltic republics on July 28, 1922. Sumner Welles, Acting Secretary of State, offered the following sharp comment on the Soviet annexation, on July 23, 1940:

"During these past few days the devious processes whereby the political independence and territorial integrity

of the three small Baltic Republics—Estonia, Latvia and Lithuania—were to be deliberately annihilated by one of their more powerful neighbors have been rapidly drawing to their conclusion....

"The policy of this Government is universally known. The people of the United States are opposed to predatory activities, no matter whether they are carried on by the use of force or by the threat of force. They are likewise opposed to any form of intervention on the part of one state, however powerful, in the domestic concerns of any other sovereign state, however weak."

## II.

"Devious" was a suitable adjective for describing the process by which the Soviet Union swallowed up its smaller neighbors. Early in October, 1939, utilizing a few rather patently manufactured "incidents," the Soviet Government compelled the Estonian, Latvian and Lithuanian Governments to sign so-called pacts of mutual assistance. These provided for the stationing of Soviet military, naval and air units on the territory of the Baltic states. But there was no immediate change in the form of government or administration. Foreign Commissar Molotov declared, on October 31, 1939:

"We stand for the scrupulous and punctilious observance of pacts on the basis of complete reciprocity and we declare that all nonsense about Sovietizing the Baltic countries is only to the interest of our common enemies and of all anti-Soviet provocateurs."

What Molotov had dismissed as "nonsense" became a reality in June, 1940. There was a complete military occupation of the Baltic countries and "elections" were held on the peculiar Soviet model. A single list of candidates, composed of Communists and non-party persons who were considered "reliable" from the Communist standpoint, was presented. There was no opportunity to criticize this list or to present alternative candidates. People were compelled to vote on pain of losing their ration cards.

Contrary to a general impression in America, these "elections," farcical as they were, did not raise the issue of union with Russia. This was forced on the subservient parliament after the elections by three prominent Soviet Communists who were directing the annexation procedure, Zhdanov in Estonia, Vyssinsky and Dekanozov in Latvia and Lithuania.

## III.

Soviet administration in the Baltic states followed the pattern of Eastern Poland, with mass deportations and a number of political executions. As soon as the Germans launched their offensive on June 21 there was a mass popular uprising in Lithuania, which drove the Soviet forces from the larger cities, such as Kaunas. The speed with which the Germans overran the Baltic area was at once a proof of the unpopularity of the Soviet regime and of the hollowness of the argument that this region was essential to Russia for defensive purposes.

The Nazis in the Baltic countries followed their usual cruel and stupid methods. They started out with some negative goodwill on the part of the population because of the intense dislike aroused by Soviet methods. But oppression and pillage led to the revival of nationalist underground movements, aiming at the recovery of independence.

The Soviet occupation has brought not independence, but a new wave of pillage and terror

ism. Except for one or two conducted tours to alleged Nazi horror camps, foreign correspondents have been excluded from the area, so that detailed reports by independent observers are meagre. However, it is known that hundreds of thousands of Lithuanians have fled across the border into Germany. Most refugees from all the Baltic countries who were able to escape have found an asylum in Sweden.

The "Liberation Committee of the Baltic States" in Sweden, including representatives of the national councils of the three republics, issued an appeal to Roosevelt and Churchill containing the following references to the two Soviet occupations:

"Our peoples disapproved of this (incorporation in the Soviet Union), but our protests were suppressed by reprisals unprecedented in the history of civilized peoples. Tens of thousands of our people were murdered without trial, more than 100,000 were deported in cattle trucks to Siberia and Central Asia....

"With the re-occupation of our countries the Soviet armies do not bring us the promised freedom, but fresh oppression with more murders committed on thousands of our best citizens and mass deportations of our population."

Refugees declare that the Soviet authorities are circulating the following general questionnaire among citizens of the Baltic countries: "1. Why have you not retreated with Soviet Army in 1941? 2. What employment

have you pursued under the Germans? 3. What anti-German sabotage have you done? 4. Name three accomplices. 5. Name three collaborators of the Germans."

It is easy to imagine the atmosphere of general fear and mutual denunciation that would be the result of such an inquisition.

## IV.

Legally and morally the case of the Baltic States for independence is strong. They took no part in Nazi aggression. They are "peace-loving," on the basis of their record. Indeed, they are too small to be anything else.

But their prospects of national survival are slight. It is their misfortune to be the desired prey not of the defeated Nazis but of one of the victorious "Big Three." Recognition has not been formally withdrawn from the governments of the Baltic States. The American Government has not yet recognized the legitimacy of this territorial change achieved by force. Mr. Welles's severe condemnation is still on the record.

But there has been a conspicuous absence of pressure on Stalin to consent to an honest plebiscite. Such a democratic measure would be the only convincing and satisfactory method of implementing Point 3 of the Atlantic Charter, to which the Soviet Union is also a signatory:

"They respect the right of all peoples to choose the form of government under which they will live; and they wish to see sovereign rights and self-government restored to those who have been forcibly deprived of them."

(HUMAN EVENTS, January 24, 1945.)

## LITHUANIAN INDEPENDENCE

Local observances of Lithuanian Independence Day on February 16 are a grim reminder that this anniversary will not be observed in Lithuania itself. For the 2,500,000 Lithuanians in Lithuania, or the portion of them that survives at all in this position to celebrate. There is no free Lithuania; it has been incorporated into the Soviet Union and there it is likely to remain unless the ideals of the Atlantic Charter are translated into action. And for the safe of the record, its two Baltic neighbors, Latvia and Estonia, are in the same boat.

So many things have happened in recent years that the cause of Lithuania has been largely forgotten by a world, occupied with other momentous events. It might be well to recapitulate.

Under the Russian Empire, Lithuania was a Grand Duchy. On February 16, 1918, the country proclaimed its independence. By the Treaty of Moscow, Lithuanian independence was recognized by Russia and other powers. Under the Treaty of Versailles, Lithuania was awarded Memel and adjoining territory, previously attached to East Prussia.

Lithuania went her own way until 1939, when Soviet Russia forced the three Baltic countries to sign "mutual-assistance" pacts. This was the beginning of the end, for Soviet forces moved in, although, on the surface, the agreement remained unchanged.

A year later, it was announced "plebiscites" would be held in these countries. With Soviet forces in control, an election was arranged in the totalitarian fashion with the voters left without a choice. In fact, those who did not cast a ballot did not eat.

Then the Nazis came and took over. And now the Red Army is back. Lithuania is supposed to be a Soviet "Republic" because of the "plebiscite." The

whole world, of course, knows what this means.

Lithuania has nothing in common with Russia. The two peoples are as different as day and night. They speak different languages; they worship in different churches; they have two distinct cultures.

Lithuania is a victim of power politics in all its ruthlessness. Here is a challenge to the men who are shaping the destinies of the world. If they are sincere, they will not ignore the cry of Lithuania.

(Times-Leader, The Evening News, February 10, 1945.)

### Pvt. William Termin War Victim

Pvt. William T. Termin, who had returned to duty on January 3 after recovering from wounds suffered in action a few weeks before, was killed in action on January 16 in Belgium, according to a War department telegram to his wife Mrs. Ann L. Termin. Pvt. Termin, known as "Whitney" during his football days at Moundsville, W. Va., high school a decade or more ago, entered service in May of 1944, and was sent overseas in October.

He is survived by his wife and two small children, William Termin III and Mary Alice Termin, who reside at 1208 Ninth St.; his parents, Mr. and Mrs. William Termin of Ninth St.; and two brothers: Tony, serving with the Army in the South Pacific, and John Termin of Second St.

Pvt. W. T. Termin was a member of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America Branch 249, Moundsville, W. Va.

"LITHUANIA'S FIGHT FOR FREEDOM" by E. J. Harrison (Americos Laida).

Spaudinimo darbas eina prie galo. Tikimasi, kad LAIC adrešatai po viena knygelės egzempliorių gaus gauti dar prieš vasario 16 d. minėjimą.

## LITHS IN THE SERVICE

### Mikalauskas Awarded His Third Oak Leaf

"For exceptionally meritorious service in Aerial Flight," a Third Oak Leaf Cluster to the Air Medal has been awarded to First Lt. Kenneth E. Mikalaukas of New Britain, Conn., it was announced in General Orders received at the P-51 Mustang Base, of the Eighth Air Force Fighter Station, in England. Stated an accompanying citation: "The courage, coolness and skill displayed by Lt. Mikalaukas reflect great credit upon himself and the armed forces of the United States." A member of the high-scoring 355th Fighter Group, the 23-year-old pilot, son of Joseph Mikalaukas, of 182 Jubilee Street, New Britain, Ct., has destroyed one enemy plane in the air. He entered the Air Corps in March, 1943, and received his wing and commission in January, 1944.

The 355th, commanded by Lt. Col. Everett W. Stewart, of Abilene, Kansas, has destroyed 588 German aircraft—299 in the air, 289 on the ground—and is the third highest scoring fighter unit in the Eighth Air Force. Lt. Mikalaukas is a graduate of "N. B. H. S." and was a member of the football teams, during his High School days, being a stand-out player at all games—and receiving recognition as a "good sportsman" by all who have played against him—on opponents' teams. He also was a member of the State Championship Team—"New Britain High School." Lt. Mikalaukas is a member of St. Andrew's Lithuanian Church, and the Lith-Amer. Amber Club.

### Brothers Burokas on Furlough

Two Worcester (Mass.) brothers, T-Sgt. William F. Burokas, 24, and PFC Frank C. Burokas, sons of Mr. and Mrs. John Burokas of 24 Ward St., were home on a twenty-one day furlough in January. Both boys, active in different theaters of war, returned home unexpectedly from overseas to see each other for the first time in almost three years. William has served thirty-two months overseas and is a member of the U. S. Signal Corps, attached to an Interceptor Command. His unit received a citation from Lt. General Gruntz for "meritorious achievement in the line of duty." He received his Good Conduct Medal overseas. Sgt. Burokas attended the High School of Commerce, and was employed by the American Steel and Wire Company. A member of the Knights of Lithuania for five years, he enlisted on December 29, 1942. At the termination of his furlough, he was sent to the rehabilitation station in Atlantic City, New Jersey.

### PFC A. P. Atkočius Was Slightly Wounded

PFC Albin P. Atkočius, 20, Infantryman, was slightly wounded in Germany, on Nov. 24, 1945, according to word received by his mother, Mrs. Antonette A. Atkočius, of 35 Fox St., Worcester, Mass., from the War Department. He went to England last July, and served in France and Belgium before going into Germany. He entered the service in December, 1943, and was trained at Camp Shelby, Miss.

Pvt. Atkočius was graduated from St. John's High School in 1942, attended Worcester State Teachers' College, and was later employed at the Norton Co. A brother, Pvt. Peter Atkočius, is with the Air Corps based in England.

Nurse 2nd Lt. I. A. Tarutis in Charge of Wards As combat men fall ill in battle are returned from the front

Lines to the 159th United States Army General Hospital in England, Second Lt. Isabelle A. Tarutis, of 546 Shawnee Avenue, Breslau, Hanover Township, charge nurse of a Medical Ward Block, brings to them comfort and the best medical treatment possible. She is responsible for the administration and management of six wards in the absence of the Ward-Surgeon. She prepares all medical records, administers medicine, and supervises the work of enlisted medical working in these wards.

Lt. Tarutis received her training at Mercy Hospital, Wilkes-Barre, Pa., graduating in 1939. She was engaged in General Private Duty Nursing in New York where she worked until she entered the Army in January, 1943. Lt. Tarutis' father, George Tarutis lives at the Shawnee Avenue address.

PFC Walter J. Baluikonis, 21, serving with the First Tactical Air Communications Squadron, was wounded in the Asiatic Area, the War Department informed his parents, Mr. and Mrs. Stanley Baluikonis of 236 Vernon St., Worcester, Mass., in a recent telegram. A letter received by his relatives, since the official communication, said he was "in a hospital in India, with his back

broken, convalescing from an air crash." He has been in the China-Burma-India theater of operations for 10-months. Pvt. Baluikonis attended South High School, Worcester, Mass. A brother, Corp. Stanley Baluikonis, U. S. Army, is at Camp Sutton, South Carolina (according to the last letter).

PFC Burokas of the 207th Infantry Battalion, returned from two years of overseas duty. He has a Diploma from the 33rd Infantry, showing he has completed a course in "Jungle Warfare." Before entering the service, he was employed by the American Bridge Company. Upon the completion of his furlough, he went to Camp Robinson, Little Rock, Arkansas, where he will become an instructor.

Flight Officer E. Robert Balinskas, son of Mr. and Mrs. Stanley Balinskas, of 356 1/2 Park St., New Britain, Conn., has completed an Orientation Course at an Air Service Command Station in England.

Corp. Vincent J. Ragunas, 117 Cherry St., Plymouth, Pa., and PFC Carl H. Remlry, 97 East Center St., Shavertown, are members of the 813th Tank Destroyer Battalion which aided the American breakthrough from Normandy to the Seine River and is now pounding the last approaches to the Reich.

J. R. D.

## THE ANGELS OF MERCY

Lt. Ann Bernatitus, U. S. Navy nurse corps, and National Heroine, has returned to join Gen. MacArthur and his men, fighting in the Philippines, to nurse the wounded and sick, of our fighting sons and husbands, and many more nurses in the U. S. services, will soon follow her—to give their aid. Many nurses in this country will be unable to take care of the wounded that are arriving each day—in large groups, and being sent to U. S. Army and Navy Hospitals in America, and they will need assistance, to aid them. There is a great need today, of 50,000 nurses in this country. Any young lady, endeavoring to learn a good profession, and earn a good name among her fellow-citizens, will be more than glad that she entered the nursing profession, as she will be taken care of by the U. S. Government, upon entering the service after receiving her training at one of the many hospitals located in her vicinity or nearby. The "Angels of Mercy" are needed more today, than were needed 50-years ago. There is a shortage of nurses, throughout the nation, and on all battle-fronts, that the boys and men of this great nation are fighting on. I need not mention where, as each and every one, boy and girl, man and woman, know the

sections on the Earth—where the fierce slaughter has been going on. Any young lady or woman who loves freedom—won't you please give your services to any hospital that needs help? and relieve a trained nurse, so that she can be sent to war-front to take care of America's wounded men and boys, so that they can return to their loved-ones and their America." I'm sure that Lt. Bernatitus will be more than thankful—if "many volunteer their services," and enter the Nurses Corps," and many of our other well-known Army Nurses who escaped with Lt. Bernatitus from the Philippines, when the Japs took over, will be thankful to the many who join their ranks in the U. S. nursing profession. If you do-not know where to apply for advice and knowledge, go to the nearest Hospital in your vicinity, or get in touch with your family doctor, and he will assist you with the proper information." Don't forget. There is a shortage of nurses, at Home and Abroad! The United States needs "50,000 nurses." Not tomorrow, but "to-day!" Act now, before it is too late! Save a loved-one's life, while you have the opportunity! America and all its people look up to a nurse. "Be one, today!"

J. R. D.

## SVEIKATA—ŽMOGAUS DIDŽIAUSIAS TURTAS

Yra augalinis sutaisymas: susideda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, sėklių ir žolių. Veikia į kūno organus taip, kad pavartojus ją tulą laiką žmogus gauna naujų jėgų energijos. Kiekvienas kas tik nori būti visados sveikas, turėtų vartoti TREJANKĄ, nes tai geriausias vaistas nuo dispensijos, vidurių užkietėjimo, nerviško, stokos apėtimo, širdies supykimo, išputimo, pilvo sugedimo, reumatizmo, neuralgijos, kosulio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, krupo, blogo ūpo, bendro nusilpimo, inkstų ir kepenų ligos. Kaina su prisiumimu 75 centai. Visuomet gaunama pas FLORAL HERB CO.

INDIJONŲ ARBATŽOLIS Stebėtina gelbsti nuo prasto vidurių virškinimo, užkietėjimo, vidurių kataro, kepenų sustingimo, taiso nevalerų kraują, odos ligas, inkstų negalavimą ir moterų bėdas.

Kaip pagaminti: Pusėn kvortos verdančio vandens įdėk pusę puoduko arbatžolių. Kauš ataus, nuokšk, įdėk medaus ar cukraus ir laikyk šaltai. Kaip vartoti: Pradėk imti nuo mažo stikliuko iki kavos puoduko kas rytas prieš valgymą ir vakare einant gulėti, du kartu į dieną. Perkant žolių mišinį visuomet prašyk FLORAL HERBS, o gausi geriausių. Kaina 30 centų; 3 bakšai už \$1.00.

PASTABA: Su orderiu siųskit ir pinigus, nes kitaip orderių neišpildysim. REIKALAUJAME AGENTŲ PARDAVINĖTI MŪSŲ ARBATĄ J. SKINDER, Dept. 23, 3448 S. Emerald Ave., Chicago, Ill.

## LEGAL NOTICE

Notice is hereby given to all persons concerned that the Accountants in the following estates have settled their accounts in the Office of the Register of Wills of Luzerne County and that the same will be presented to the Orphans' Court of said County for confirmation on Monday, February 18, 1945, at 10:00 o'clock a. m. Estates of Anne M. Langdon, Oliver W. Langdon, Exrs; Edward Munley, Rosa Reynolds, Exrs; Lou Metta Thomas, P. L. Drum, Trustee; Guy Bittenbender, Ralph Bittenbender and Gonda Bittenbender, Exrs; Robert H. Jones, James P. Harris, Exrs; Jonathan R. Davis, Albert G. Davis, Exrs; W. M. Alexander, Abram Salsburg, Admr; Emily D. Hillman, G. S. McClintock and Wyoming National Bank of Wilkes-Barre, Exrs; Orelia K. Hines, John H. Dando, Admr; Leon Smith, Frank Smith and Clement Smith, Exrs; Thomas S. Williams, T. Stuart Williams, Exrs; Fannie L. Broadhead, Chas. N. Loveland and Wyoming National Bank of Wilkes-Barre, Trustee; A. P. Carr, T. R. Daidlow, Admr; Chas. E. Callender, Ralph A. Callender, Exr; Roby B. Cox, Girard Trust Co. and Henry B. Cox, Jr., Trustee; William F. Bell, Ada Haffrich, Admr; Mr. or Mrs. John Minors National Bank, Wilkes-Barre, Exr. JOHN BRIVELL, Register of Wills and Clerk of the Orphans' Court

# VIETINĖS ŽINIOS

## VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI RIMTAI PAMINETA PER RADIO

Perdėta sekmadienį, vasario 11, Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos klebono kun. J. K. Miliausko rūpesčiu ir pasidarbinimo, rimtai paminėta Lietuvos nepriklausomybės šventė per radio.

Programa išpildyta iš WBRE stoties. Pradėta 3:45, užbaigta 4:30 P. M.

Programą vedė kleb. kun. J. K. Miliauskas.

Lietuvos ir Amerikos himnus auglėjojo šv. Trejybės parapijos choras, vedamas veterano muziko Juozo Stulgaičio, pritariant plačiai žinomam Louis Savitt orkestrui.

Pritaikintas kalbas pasakė "Garso" redaktorius Matas Zujus, U. S. kongresmanas Daniel J. Flood ir Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo pirmininkas kun. J. B. Končius iš Mt. Carmel, Pa.

Kun. J. K. Miliauskas, orkestrui pritariant pritaikintomis me-

lodijomis, artistškai padeklamavo jaudinantį J. Aisčio eilėraštį "O, Lietuvi!". Šv. Trejybės parapijos choras, muz. J. Stulgaičio vadovaujant, sudainavo "Neprapuls mūsų tėvynė", kun. J. Čižausko; "Kur bakaž samanota", Šimkaus. Vyrų choras sudainavo "Kareivių Daina", Šimkaus.

Kadangi kiti klausytojai pasiūlė parašyti platesnį šios programos įvertinimą, tai čia apie ją praminiau tik bendrais bruožais. Plačiau apie ją rasite kitam numery.

Beje, kun. J. K. Miliausko rūpesčiu, vakarinis Wilkes-Barre dienraštis "Times-Leader, The Evening News" programos išvakarė, vasario 10-tą, išspausdino gražią editorialą pavadinant "Lithuanian Independence", kurį šiame numery perspausdiname. Miesto dienraščio redakcinį štabą literatūra ir žiniomis aprūpina kun. J. K. Miliauskas.

## LIETUVOS LAISVĖS ŠVENTĖ PAMINETA IŠPODINGU KONCERTU

Penktadienį, vasario 9, 1945, West Pittston High School auditorijoje, West Pittstone, įvyko kokybės koncertas surengtas Lietuvos Laisvės Šventės paminėjimui.

Koncerto programą išpildė dvi įžymiausios Amerikos lietuvių meno pajėgos—Metropolitan Operos solistė Anna Kaskas ir pianistas kompozitorius Vytautas Bacevičius, prisidedant vietiniam Sv. Kazimiero parapijos chorui vadovaujant muz. Br. Voveriui ir Louis Savitt' orkestrui.

Artistė Anna Kaskas išpildė šiuos kūrinius: "Sextus", Mozart; "O Don Fatale", Verdi; "He Was Alone", Paxon; "Journey", Glinka; "At The Well", Hegeman; "Visur tyla", Gruodžio; "Mano rožė", Kačanausko; "Lopšinė", Šimkaus; "Sapnai", Dirvinskaitės; "Malda", Banaicio, ir priede publikos atšaukta, dar sudainavo "Kur bakaž samanota", Šimkaus, ir dvi angliškai.

Pianu akompanavo Archie Black. Suprantama, parašyti rimtą kritiką, reikia pačiam būti muzikos ir dainavimo žinovu. Būnant tik meno mėgėju, prisicina vadovautis jausmais ir įspūdziais, kuriuos artistė savo dainavimu sukulia ir palieka. Gražūs buvo įvairių kompozitorių kūrinių, kuriuose aidi lietuviški motyvai. Tie kuriniai su tokia pirmiaulės artistės interpretacija tikrai palieka giliausią įspūdį. Publiką nepaprastai sužavėjo "Visur tyla", "Mano rožė", "Sapnai", "Malda", o ypatingai "Lopšinė" ir "Kur bakaž samanota". Visi tai parodė, kad mes lietuvių jau turime gerų kūrėjų ir išpildytojų, kuriais galime patys pasidžiaugti ir pasididijuoti prieš kitataučius.

Artistė Kaskas buvo pagerbta trimis buketais, Mrs. A. J. Valijūbaitė, kun. J. T. Tribendis, muz. Br. Voveriui ir visiems jų padėjėjams už tokio meniško koncerto surengimą.

Sunkus rengėjų triušas davė gerus rezultatus visais atžvilgiais. Padengus visas išlaidas, rengėjai likusį pelną—visą tūkstantinį dolerių—pasidėję Lietuvai Amerikiečių Informacijos Centrai jo veiklos parėmimui.

Pianistas komp. Vytautas Bacevičius išpildė šiuos kūrinius: "Sonata G Major", Scarlatti; "Sonata D Minor", Scarlatti; "Concert-Paraphrase "Ernani", Liszt; "Valse, op. 69, No. 1", Chopin; "Prelude G Minor", Albeniz; "Cathedral Engloutie", Debussy; "Lithuanian Dance (Swallows)", op. No. 2, Bacevičius; "Lithuanian Dance" (Round Dance) op. 35, No. 4, Bacevičius; "Lietuvoje", Gruodžio; "Fire Dance", De Falla ir viena "ekstra".

Nėra abejonės, kad V. Bacevičius šiandien yra įžymiausias Amerikos lietuvių tarpe pianistas. Jis davė rinktinių kitataučių kompozitorių kūrinių, lietuvių Gruodžio ir savo Gruodžio kompozicijoje išgirdome griaudžius veiksmažodžius "Tyliai, tyliai Nemelis plaukia, ne taip tyliai, kaip močiutė verkia", kurie yra taip gaudūs ir verksmingi, kaip nūdien mūsų senos tėvynės padėtis, kur ne tik vienos močiutės, bet ir visa tauta verkia, raudoja. Paties komp. Bacevičiaus kompozicijoje girdėjome linksmesnius "Klumpakojų" ir kitokių melodijų motyvus. Kiekvieno kūrinio išpildymu, kaip ir artistė Kaskas, V. Bacevičius iš-

šaukė gausingus publikos apdovanojimus.

Sv. Kazimiero parapijos choras, diriguojant muz. Br. Voveriui, sudainavo: "Ziema", Gruodžio; "Kentucky Babe", Geibel; "Vasaros Naktys", J. Naujalis; "Siuntė mane močiutė", Banaicio. Publikai apdovanojant daugiau, atkartoj "Kentucky Babe". A. kompanavo jaunas gabus pianistas Albinas Šeporaitis, žinomo džiauziaus Albino Šeporaitio sūnus.

Choras dainavo dviem atvejais Taigi nedaug jis sudainavo, bet gražiai. Šiais laikais, kada jau nuomėnė ištraukta į karo tarnybą, choras vis dėlto stipriai imponavo savo gausumu ir geru pasirėdymu. Kredits gabiam vedėjui muzikui Broniui Voveriui ir pasiaukojusiems choristams.

Louis Savitt' orkestras taipgi maloniai palinksmo publiką gražia muzika.

Programa atidarė patriotine kalba vietos klebonas kun. J. Kasakaitis. Jis priminė rūšią mūsų senosios tėvynės Lietuvos padėtį ragino kiekvieną lietuvių lietuvių dėtis prie Lietuvos gelbėjimo. Nuosirdžiai padėjojo visiems už šio koncerto parėmimą kurio pelnas skiriamas Lietuvos laisvinimo reikalams. Baigdamas programos vedėjų pristatė kun. J. T. Tribendį.

Kun. J. T. Tribendis programą vedė anglų kalba, nes publikoje buvo nemažai kitataučių. Jo įvairiausiai apie Lietuvą, jos kančias ir apie artistus buvo nuosėklūs ir įdomūs.

Bendrai, koncertas visais atžvilgiais sekmingais. Programa puiki, publika tų įvertino gausiais plojimais ir labai gražiu užsilaikymu. "Ploniausius" niūnų susilaukė ir publiką klausėsi artistų.

Garbė kun. J. Kasakaitiui, kun. A. J. Zukauskui, kun. J. T. Tribendžiui, muz. Br. Voveriui ir visiems jų padėjėjams už tokio meniško koncerto surengimą.

Sunkus rengėjų triušas davė gerus rezultatus visais atžvilgiais. Padengus visas išlaidas, rengėjai likusį pelną—visą tūkstantinį dolerių—pasidėję Lietuvai Amerikiečių Informacijos Centrai jo veiklos parėmimui.

tis; drabužių rinkimo pirmininkas Petras Jokubauskas. Linkėtina naujoms valdyboms išvėrmės ir Dievo palaimos jų darbuose.

### Spaudos Vakarėlis

Federacijos 22 skyriaus valdyba, kad supalindinti platesnę lietuvių visuomenę, kokią svarbą turi spauda žmogaus gyvenime ir paraginti žmones uoliau skaityti bei domėtis katalikiška spauda, rengia Spaudos vakarėlį kovo 11 d. parapijos salėje.

Prelegentais yra kviečiami katalikiškų laikraščių redaktoriai. Gerb. visuomenė nuosirdžiai prašoma skaitlingai dalyvauti.

### Koncertas-Teatras

Vasario 11-tą įvyko parapijos metinis koncertas-teatras, vadovaujant kompozitoriui Aleksandru Aleksui.

Programoje buvo dvi juokingos komedijos, dalyvavo trys choro—"Vyčių", Moterų ir Studentų.

### Įskilmingas Nepriklausomybės Minėjimas

Waterburis jau yra pasiruošęs minėti Lietuvos šventę. Minėjimas įvyks sekmadienį, vasario 18, 2:30 val. p. d. pietų, šv. Juozapo parapijos auditorijoje. Įžanga 35 centai.

Amerikos "Lietuvių Tarybos Waterbury skyrius parvėle tris žymiausias kalbėtojus, kurie netik moka gražiai išsireikšti, bet ir turi ką pasakyti. Programa bus pajvirintai dainomis, todėl visi būsite pilnai patenkinti. Kalbėtojai bus: prof. Kazys Pakštas, kuriam žinių iškalbos ir pašiventimo niekad Lietuvos reikalams nepritrūksta ir po jo kalbos visi jaučia didelį dvasinį pakilimą. O' kas, jei ne jis šiandien stovi arčiausia šalpos ir politikos darbų ir kas gali daugiau už jį pasakyti. Adv. W. E. Laukaitis, SLA pirmininkas ir ALT Centro Tarybos narys, žmogus turįs didelį pasitikėjimą amerikiečių ir lietuvių tarpe. P. ni Elena Devenienė, hors ir vietinė, bet prakalbos dalyvaus čia pirmą kartą. Poni Devenienė yra pripažinta viena iš geriausių moterų kalbėtojų ir populiariausių veikėja.

Todėl tegu nei vienas nesėdima namie tą dieną, tegu visi randa laiko šventei vienatinėje Lietuvos šventėje dalyvauti ir atlikti savo, kaip lietuvių pareigą.

### Waterburio Amerikos Lietuvių Taryba

## BALTIMORE, MD.

### Dirmavonė

Siemet gegužės 4-tą, sekmadienį, atvyksta mūsų bažnyčion J. M. arkivyskupas Mykolas Curley suteikti Sutvirtinimo Sakramentą visiems, kurie dar to Sakramento nepriėmė. Kunigai aiškino, kad visk, kurie turi vaikų dar nedirmavotus, arba kurie dar patys nebuvo sutvirtinti, kad kuo veikiausia užsiregistruoti ar tai pas seseris arba klebonijoj. Vaikai turi būtina išmokyti katekizmą, nes arkivyskupas klausinėja ir būtų gėda mūsų parapijai, mūsų klebonui, jei kuris vaikutis negalėtų J. M. atsakyti. Kunigai griežtai pasakė, kad nei vienas nebus priimtas, kurs nesilankys į katekizmo pamokas.

### Nuotrupos

Tenka sužinoti, kad kunigai juozapiečiai, kurie darbuojasi tarp juodžių, sausio 22-23 d. surinko ne \$2,000, bet \$3,000.00 savo klijerikų fondui. Bursą garbei Pergalės ir Taikos P-lei šv. jau užbaigta. Į metus laiko maldininkai lankantieji Novenos pamaldas suaukojo reikalaujamą \$6,000.00 sumą. Šiais metais katekizmo dr. Mendelis turi vilties padaryti pradžią naujam fondui, kad kitas vertas jaunuolis galėtų siekti kunigybtės fuomo.

Vietinė LRKSA 13 kp. savo mėnesiniam susirinkime nutarė priimti šv. Komuniją būryje šv. Kazimiero dienoje, kovo 4 d. P. Komunijos turės bendrus puščius parapijos salėje. Pagirtinas dalykas.

### Juozo Kasinsko žmona sveikta

Mano grįžti namo apie gal šios savaitės.

Sveikiname ponus Naujalis susilaukus dukrelės. Ponia Marijona Naujalienė randasi šv. Agnietės ligoninėje. Prieš šliūbą, ji buvo viena iš Maškievičių sesučių.

Gautė žinia, kad kun. dr. Mendelio Avogeria Pliuščikas randasi šv. Marijos ligoninėje, Waterbury, Conn. Reikiame užuojautą kaip ligoniui, taip jo žmonai. Duok, Dieve, p. Pliuščikui veikiai pasveikti.

Kun. dr. Mendelis gavo prašymus nuo 22 karo kapelionų, kad prisiųstų 6,000 Stebuklingo Me-

daliklio Novenos knygečių Kanados kariams. Kas savaitę stena prašymai iš visų pasaulio kampų ir šv. Alfonso bažnyčios novenos knygelės randasi visuose karo frontuose.

Sekmadienį, vasario 11 d. Sesutės Kazimierietės stovėjo prie bažnyčios durų prašydamos aukų Kongregacijos reikalams.

Kun. dr. Mendelis dar kartą prašo visų priduoti karių adresu. Kurių adresai buvo priduoti, tai jis jiems paratė laiškus. Jo noras yra nors kartą į mėnesį pasiųsti jiems parapijos žinias, kad žinotų, kas dedasi jų bažnyčioje. jų parapijoje.

## BINGHAMTON, N. Y.

### Minės Lietuvių Tautos Šventę

Sekmadienį, vasario 25 dieną, š. m. 2:30 val. po pietų, Lietuvių salėje, 315 Clinton St., Binghamton, N. Y., Binghamtono Lietuvių Taryba rengia prakalbas ir koncertą paminėti Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 27 metų sukaktį.

Kalbės visuomenės darbuotojas "Garso" redaktorius Matas Zujus, vietos klebonas kun. E. Krancevičius ir kiti. Programos koncertinę dalį išpildys šv. Juozapo parapijos choras vadovaujamas vargonininkės Mary Zalner; dar dalyvaus įžymi akordinistė p-lė D. Lasko—gros ir dainuos solo.

Nuosirdžiai prašome visus Binghamtono ir apylinkės lietuvius dalyvauti. Rengėjai

## PASINAUDOKIME PROGA

Neperseniai mūs garsus viebagentis, Juozas Bačiūnas iš Tabor Farmos išleido labai gražią, taip turinį, kaip ir išvaizdą, knygelę pavadinant "OI TOS DIENOS TOS DIENELĖS"; kurią tai, kaip man netikėtai paskiausiu laiku teko sužinoti, jis pasiūnčia kiekvienam dykai, kas tik jos pagcirdauja. Todėl pasinaudokime proga — nepagalikime vieno cento nupirkimui atvirutės panašymui, kad jis malonėtų tą gražų veikaluką "Oi Tos Dienos Tos Dienelės" pasiųsti nurodytu adresu. Rašant pas jį, dabar reikia adresuoti taip: Mr. J. J. Bachunas, General Delivery, Fort Lauderdale, Florida." Nes, mat, jis iki pavasario ten dabar atstogauja. K. V.

## LRKSA 17-TOS KUOPOS NARIAMS

Svarbus reguliaris mėnesinis 17-kuopos susirinkimas įvyks sekmadienį, vasario 18-tą, tuoj po pamaldų, šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Visi nariai-narės dalyvaukite ir atvykite kandidatu įsirašymui. J. Batvinskas, pirm.

## 18-TAS METINIS W. K. LIET. MOTERŲ KLUBO BANKIETAS

Antvardis, vasario 20-tą, Redington viešbutyje, Coral room, Wilkes-Barre, įvyks 18-tas metinis Wyoming Klono-Lietuvių Moterų Klubo bankietas. Pradžia 6:30 vakaro.

Narės ir svečiai, tikėtus įsijaukite nėvėlian vasario 18-tos pas rengimo komisijos narės — Miss Anne Grimaila, Wilkes-Barre; Miss Genevieve Ransavage, Kingston; Miss Ann Marcelonis, Pittston; Miss Stella Zatavetski, Plymouth.

Miss Anne Grimaila ir Miss G. Ransavage yra rengimo komiteto pirmsėdės; komisijų narės — Miss Agnes Vetcher, Miss Mercedes Kliza, Miss Anne Wassil, Mrs. J. Tamulis, Mrs. Th. Halicki, Mrs. J. Kuchemba, Miss Betty Kondratis, Miss Anne Marcelonis.

Buvusios klubo viršininkės bus bankieto garbės viešniomis, būtent: Mrs. S. B. Elko, Mrs. F. Butcofski, Mrs. Wm. Vinesky ir Miss Stella Zatavetski.

Nuosirdžiai kviečiame dalyvauti narės ir jų draugus. Miss Agnes Vetcher, korespondentė

## PAVASARINĖ PRAMOGA VIENUOLYNO NAUDAI

Wilkes-Barre šv. Trejybės parapijos Jėzaus Nukryžiuoto seserų vienuolyno rėmėjų skyrius (Auxiliary) rengia pavasarinę programavieniuolyno naudai. Įvyks sekmadienį, balandžio 15, vakarė, šv. Trejybės parapijos svetainėje.

Ona Juknevičiūtė ir Mrs. F. Butkauskienė yra rengimo komiteto pirmsėdės.

Mrs. F. Butkauskienė yra rėmėjų skyriaus pirmsėdė.

Programa bus su rafinamentais.

Į ankato kviečiame publiką dalyvauti šioje pramogoje ir paremti J. N. seserų vienuolyną. A. Oiekaitė, koresp.

## PLYMOUTH

### PAMATYKIME IDOMŲ VAIDINIMŲ

Šį sekmadienį, vasario 18-tą, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, bus suvaidintas labai gražus veikalas—drama "Močiaka". Vaidins Scrantų šv. Juozapo parapijos Dramos Draugijos veidilos, vadovaujant gabiam režisieriui Petriui Putirskui ir muz. A. Bulevičiui.

Vaidlių sąstatais: Juozas Stravinskas, Vincas Motsevičius, Dairata Matulevičiūtė, Ona Galjanienė, Jurgis Gulbinas, Angela Stankevičiūtė, Lillian Klebauskas, Elena Kašinskaitė, Alfonsas Bulevičius, Genė Gibas, Kazimieras Bilius, Petras Putirskas, Kazimieras Slavinskas, Juozas Matulevičius, Leo Martinkus, Jonas Vaitkus ir Kaz. Kukaitis.

Pradžia 8 val. vakaro. Įžanga 50 centų; rezervuotos vietos—75 centai.

Pelnas skiriamas sušelpimui Lietuvos žmonių nukentėjusių dėl karo ir okupacijų. Kviečiame vietinius ir kitų kolonijų lietuvius atsilankyti. Rengėjai

## SCRANTON

### BANKIETAS LIETUVOS LAISVĖS ŠVENTĖS PAMINĖJIMUI

Sekmadienį, vasario 18, Casey viešbučio svetainėje rengiamas bankietas Lietuvos Laisvės Šventės paminėjimui. Pradžia 5:30 P. M.

Rengėjų komiteto pirmininku yra L. Savickas; programos vedėju bus dr. Frank Sack.

Kalbės majoras H. J. Snowdon, U. S. kongresmanas John W. Murphy, J. B. Šaliūnas ir L. R. K. S. A. sekretorius V. T. Kvetkas.

Dainuos ponija Filomena Galjanienė; pianu skambins ponija Alberta J. Simel, Lauraine Simel ir kelios kitos atsižymėjusios piano muzikoje.

Visi Scrantono ir apylinkės lietuvių yra kviečiami dalyvauti ir paminėti Lietuvos nepriklausomybės šventę.

## SO. BOSTON, MASS.

Nelietuviams Kalba Apie Lietuvai Vasario 16-tą

Šio mėnesio "International Beacon" laidoje Bostono Instituto žurnalas praneša, kad p. Antanas Č. Šalinas pasakys kalbą apie Lietuvą, Vasario 16-tą, vakarė, jų patalpose.

Tas bus Instituto—Junior Advisory Council mėnesinio susirinkimo, kurį vadina Tarptautinės Naktis. Programoje taipgi dalyvaus su kanklėmis ponų A. I. vaskų sūnelis ir dr. Amelija Rodd dainuos lietuviškų dainų. Tos tarpybos pirm. yra p-lė P. Grandevilytė.

## WATERBURY, CONN

### Is Katalikiškų Draugijų Veiklos

S. m. sausio 28 d. įvyko L. K. Federacijos, Tėvų bei Savųjų draugos ir Relief Fund gausus susirinkimas. Jame dalyvavo kun. klebonas Juozas Valantiejus, kun. dr. Antanas Bružas ir kun. Benediktas Gauronakis.

Išrinktos naujos valdybos. Federacijos 22 skyriaus valdyba: dvasios vadas kun. Juozas Valantiejus, pirmininkas kompozitorius Aleksandras Aleksis, I vice pirmin. Magdalena Karinauskienė, II vice pirm. Antanas Šambaris, protokolų raštininkė Angela Kanapkienė, finansų rašt. Nellie Janušaitienė, išžininkas Petras Jokubauskas; anglų spaudos korespondentė Marcelė Andrikytė, izdo globėjai—Mariutė Kašėtaitė, Konstancija Jasaitienė; tvarkos prižiūrėtojas Petras Ljubinas.

I Tėvų bei Savųjų Draugos valdybą įeina aukščiausi minėti asmenys, tik vice pirmininkas ir, išdininkas nauji, būtent, vice pirmininkas Jonas Breivė, išdininkė Marijona Stankevičienė.

Lietuvių šalpos II skyriaus valdyba: pirmininkas Aleksandras Aleksis, I vice pirmininkas Nellie Janušaitienė, II vice pirm. Morta Zeilskienė, III vice pirm. Jonas Janušaitis, prot. rašt. Ona Bačkauskienė, fin. rašt. Nellie Janušaitienė, izd. Juozas Zema-

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$3.50.

Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis odos viršelialis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų paimti iš Miliolo. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunklių) 7. Giesmių 9. Trejų Miliolės (vienos liturginės, maldos iš Miliolo). Graudūs verkimai. Arti šimto puslapių pavęsta maldoms ir šv. Sakramenta. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlydus. Labai daug įvairių maldų su atlydais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visai peritai. Raldės aiškios ir įvairios. Kalba graži.

MALDŲ ŠALTINIS, didelėmis raidėmis maldaknygė. Išleido kun. Pr. Juškaitis. Kaina \$2.50.

Ji yra nedidelio formato 5 1/2 x 3 1/2 colių; 432 puslapių, odos apdarais, sukaupotais kraštais, apie pusę colio storumo. Naujausias ir gražiausias maldos.

PAMALDŲ VADOVELIS. Sudarė ir išleido kun. dr. J. B. Končius. Maldos, Kryžiaus Keliai, Graudūs Verkimai, Litanijos, Giesmės. Kaina 10 centų.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutalė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imanat nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS

ANIOLAS SARGAS, juodais apdarais (originalė kaina \$1.00) ..... \$1.00  
DANGAUS VAIZDŲ DUTĖ, juodais apdarais (originalė kaina \$1.50) ..... 1.00  
MALDŲ VAINIKELIS (originalė kaina 70 centų) ..... .50  
MALDŲ RINKINELIS, juodais apdarais ..... .40

Kropliktės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ

73 E. South St. (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Penna.